
1

za rok 2023

Muzeum
loutkářských kultur

v Chrudimi

Výroční
zpráva



2

Výroční zpráva
za rok 2023



15 Přílohy ......................................................................................................................................... 60

15.1 Poradní orgány ředitelky MLK ........................................................................................ 61

15.1.1 Komise pro sbírkotvornou činnost........................................................................61

15.1.2 Rada muzea...................................................................................................................61

15.2 Personální a mzdové údaje, služební cesty a vzdělávání ..................................... 62

15.3 Přehled návštěvnosti .........................................................................................................64

15.4 Údaje o hospodaření MLK.................................................................................................68

15.5 Péče o sbírku MLK............................................................................................................... 74

15.5.1 Sbírka a inventarizace...............................................................................................74

15.5.2 Restaurátorská dílna .................................................................................................74

15.5.3 Digitalizace ...................................................................................................................78

15.5.4 Centrální evidence sbírek ........................................................................................79

15.5.5 Badatelské dotazy ..................................................................................................... 80

15.5.6 Výpůjčky ze sbírky a zápůjčky do MLK ............................................................... 81

15.5.7 Knihovní fond MLK.....................................................................................................82

15.6 Nabídka vzdělávacích programů ................................................................................... 85

15.6.1 Edukační programy k výstavám............................................................................ 90

15.6.2 Programy realizované v roce 2023....................................................................... 94

15.7 Tiskové zprávy......................................................................................................................96

15.8 Ohlasy v médiích ............................................................................................................... 107

15.9 Správa majetku .................................................................................................................. 110

16 Kontakty ....................................................................................................................................114

Obsah

4 5

1 O muzeu.........................................................................................................................................6

2 Co přinesl uplynulý rok?..........................................................................................................8

3 Společný projekt s Muzeem v přírodě Vysočina............................................................ 12

4 Management muzea, zaměstnanci a poradní orgány .................................................. 18

5 Návštěvnost .............................................................................................................................. 20

6 Hospodářský výsledek a výhled do dalšího roku ..........................................................22

7 Výsledky vnitřních a vnějších kontrol..............................................................................24

8 Informace o sbírce muzea .................................................................................................... 26

8.1 Nové přírůstky a akvizice.................................................................................................30

8.2 Výstavy .................................................................................................................................. 34

8.2.1 Loutkohry .....................................................................................................................35

8.2.2 Cesta za světlem ........................................................................................................35

8.2.3 Všechno nejlepší! .......................................................................................................35

9 Akce pro veřejnost ...................................................................................................................38

10 Edukační programy................................................................................................................. 46

10. 1 Workshopy pro veřejnost .............................................................................................49

11 Partnerství a spolupráce....................................................................................................... 50

12 Propagace muzea a jeho aktivit..........................................................................................52

13 Správa majetku muzea a jeho údržba.............................................................................. 54

14 Slovo závěrem........................................................................................................................... 56



6 7

1 Muzeum sídlí v památkově chráněném
renesančním Mydlářovském domě a v dalších
historických budovách v centru Chrudimi
a v současnosti spravuje téměř 52 000
inventárních čísel sbírkových předmětů,
z toho přes 11 000 loutek z celého světa.
Do sbírky dále patří scénické návrhy
a makety, kulisy, výtvarná díla s loutkářskou
tematikou, plakáty a programy, fotografie,
zvukové záznamy a videozáznamy, tiskoviny,
rukopisy a další archiválie. Součástí muzea
je také muzejní knihovna se specializovaným
fondem, který čítá více než 18 000 svazků,
a badatelské centrum.

Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi, příspěvková organizace
Ministerstva kultury ČR (MK ČR), je předním českým loutkářským muzeem.
Bylo otevřeno 2. července 1972 a jeho hlavním posláním je získávat,
uchovávat a široké veřejnosti zpřístupňovat doklady o vývoji českého
i světového loutkářství.

O muzeu



V roce 2023 se Muzeum loutkářských kultur (MLK) přehouplo
do šestého desetiletí své existence. Muzeum navštívilo celkem
46 316 návštěvníků, edukační programy absolvovalo 153 školních
skupin, návštěvnost tradiční akce Duchůplné muzeum překonala
počtem 1160 osob naše očekávání a málem i kapacitu muzea. To
vše nám působilo radost a zájem veřejnosti bereme i jako ocenění
naší práce. I nadále se snažíme, aby návštěva našeho muzea
přinášela potěšení každému, kdo se pro ni rozhodne.

Naše pozornost se zaměřila na obohacení běžného návštěvnic-
kého provozu o kreativní workshopy, které jen během července
a srpna při své návštěvě muzea využilo 1 500 osob. Muzeum
zahájilo na jaře spolupráci s Národním muzeem v přírodě –
Muzeem v přírodě Vysočina. Cílem byla pestřejší nabídka jak pro
naše návštěvníky, tak pro návštěvníky Muzea v přírodě Vysočina.
Na podzim jsme zkušebně otevřeli program i pro naše budoucí
návštěvníky, kteří jsou teď v batolecím věku.

Vzhledem k přetrvávající ruské agresi na Ukrajině jsme se také rozhodli
pokračovat v akcích pro děti ukrajinských uprchlíků. V termínu jarních
prázdnin od 6. do 10. března 2023 jsme ve spolupráci s Šancí pro tebe z. s.
uspořádali týdenní příměstskou dílnu pro děti bydlící v chrudimské
ubytovně.Co přinesl

uplynulý rok?

2

8 9

Ve spolupráci se Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých
jsme se posunuli i v problematice zlepšování přístupnosti muzea a začali
realizovat haptický koutek pro lidi se zrakovým handicapem. První vlaš-
tovkou se stal na konci roku 2023 haptický model Mydlářovského domu.



10 11

Sbírka muzea se rozrostla o nákupy zajímavých drobnějších celků a také
o dar v podobě loutek a scénografie filmu Velký pán. Muzeum podalo žádost
o grant na digitalizaci rukopisů loutkářských her, které jsou v naší sbírce.

V roce 2023 se bohužel muselo muzeum vyrovnat s krácením limitu finančních
prostředků na platy a krácením provozních nákladů s dopadem do roku 2024.
Konec roku byl proto poznamenán nelehkým hledáním řešení, jak úspor
nařízených zřizovatelem v roce 2024 dosáhnout. Jedním z přijatých rozhod-
nutí je od roku 2024 uzavření muzea pro veřejnost v pondělí, tak jak to bývá
u muzeí a galerií běžné. Dosud jsme poskytovali veřejnou službu sedm dní
v týdnu po celý rok, nadále to bude možné pouze o prázdninách v hlavní
návštěvnické sezóně. V souvislosti s krácením provozního příspěvku bude
také od roku 2024 mírně navýšeno vstupné do muzea. Byla rovněž zrevi-
dována systemizace pracovních míst, kde došlo ke změnám platových tříd
a náplní práce. Toto poslední opatření může mít dopad do budoucnosti
v podobě odchodu některých zaměstnanců.

Přestože jsou některé okolnosti pro provoz a poskytování veřejné služby
dočasně obtížné, možnost nabízet neformální vzdělávání širokému okruhu
návštěvníků, společné zážitky při rozvíjení kreativity různorodých návštěv-
nických skupin, stejně jako péče o sbírku, příprava nových výstav či plány
do budoucna zůstávají tím, co dává naší práci smysl.

Kurátoři muzea a ředitelka muzea začali připravovat novou stálou expozici.
V rámci příprav navštívili obdobná inspirativní muzea a výstavy ve Francii
a v Německu. Stejný tým rovněž zahájil práci na libretu výstavní části
projektu České loutkářství 2026.



3

12 13

Novinkou pro MLK v roce 2023 byla spolupráce s Muzeem v přírodě Vysočina, které je součástí Národního
muzea v přírodě. Společný projekt se zaměřil na propagaci loutkářství a tradiční lidové kultury a podpořilo
ho Ministerstvo kultury ČR jako zřizovatel obou muzeí. Pro návštěvníky bylo v průběhu celého roku
připraveno několik akcí, během nichž obě muzea na půdě spřátelené instituce představila poutavou formou
svoji činnost i některé ze zajímavých předmětů ze svých sbírek. Hlinecký Betlém i skanzen na Veselém Kopci
tak ožily loutkami a loutkářskou expozici v Chrudimi zase obohatily ukázky lidových řemesel a tradic.

Projekt odstartoval 25. března 2023 v Mydlářovském domě akcí nazvanou „Veselá sobota“. Na malé i velké
návštěvníky čekaly tvůrčí dílny čerpající z odkazu tradiční lidové kultury, které připravili pracovníci Muzea
v přírodě Vysočina. Návštěvníci si rovněž připomenuli dnes již zapomenuté příběhy, které si dříve lidé
vyprávěli, seznámili se s tradiční, dnes již téměř zapadlou textilní technikou tzv. síťování a v zábavném kvízu
se vydali za tajemnými předměty, jako je např. pernice, drhlen, kratiknot či zlodějka, které jsou dodnes ukryty
na mnoha starých půdách.

V sobotu 20. května 2023 se zase loutky z chrudimského Mydlářovského domu vydaly mezi chaloupky
na Veselý Kopec, aby návštěvníkům Muzea v přírodě Vysočina zpříjemnily jarní víkend. Návštěvníci se mohli
vedle dvou loutkových představení těšit i na loutkové workshopy, v nichž uplatnily svoji fantazii
a kreativitu všechny hravé duše. Pravidelné loutkové tvořivé dílny se konaly i v průběhu letní turistické
sezóny v hlineckém Betlémě. Do Betléma jsme se s loutkami vydali i na podzim, a to 23. září 2023, kdy
na návštěvníky čekala loutkářská zastavení v lidových chaloupkách a tvůrčí dílny s loutkami v hlavní roli.

Celoroční společný projekt Muzea loutkářských kultur v Chrudimi a Muzea v přírodě Vysočina se uzavřel
4. listopadu 2023, kdy jsme si v Mydlářovském domě v rámci přípravy na adventní období připomněli
pozapomenuté lidové zvyky a tradice. Společně s návštěvníky jsme vyráběli tradiční slaměné vánoční ozdoby
a naučili se péci staročeské kynuté pečivo. Kolegové z Muzea v přírodě Vysočina připravili pokračování
oblíbeného kvízu Tajemství staré půdy, v němž se návštěvníci opět setkali s tajuplně vyhlížejícími předměty,
které bývaly součástí běžného života našich předků.

Můžeme směle říci, že spolupráce s Národním muzeem v přírodě – Muzeem v přírodě Vysočina se velmi
osvědčila a bohatě naplnila svůj hlavní cíl: propagaci lidové kultury a českého kulturního dědictví mezi
širokou veřejností. Oběma muzeím přinesla nové návštěvníky a posílila kolegiální vazby mezi oběma
organizacemi zřizovanými Ministerstvem kultury ČR.

Společný projekt
s Muzeem v přírodě
Vysočina



14 15



16 17



18 19

Na rok 2023 byl stanoven přepočtený počet zaměstnanců na 19,5. Skutečnost za rok 2023
je 17,88 přepočtených zaměstnanců. MLK tedy stanovený limit počtu zaměstnanců splnilo.
V průběhu roku 2023 došlo k personálním změnám z důvodu nástupu jednoho zaměstnance
do pracovního poměru. V rámci osobního rozvoje absolvovali pracovníci MLK vzdělávací semináře.

Ředitelkou Muzea loutkářských kultur v Chrudimi je MgA. Simona Chalupová. Poradními orgány
ředitelky MLK jsou Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost a Rada muzea.

Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost se sešel dne 20. 11. 2023 a vyjádřil se k již projednaným
nákupům do sbírky muzea, stejně jako k těm zamýšleným. Rada muzea zasedala dne 21. 11. 2023
a byla seznámena s činností MLK v roce 2023.

Více v příloze 15.1

Více v příloze 15.2

Organizační schéma MLK 2023
dle systemizace pracovních míst

Tmavě šedá pole s červeným ohraničením
označují požadované personální obsazení.

Středně šedá mnohoúhelníková pole bez ohraničení
označují práce vykonávané na DPP a služby.

Management muzea,
a zaměstnanci
a poradní orgány

4

RADA MUZEA ŘEDITELSTVÍ MUZEA

Kurátor 1

Kurátor 1

Kurátor
dočasně snížen
(péče o dítě)

1

Digitální
pracoviště
(dokumentátor)

1

dočasně snížen
(péče o dítě) na 0,4

Pracoviště pro
restaurování
a konzervování

1

Kurátor AR, FOT,
FONO a SK
– Správce
CBDPC

1

dočasně snížen
(péče o dítě) na 0,75

dočasně snížen
(péče o dítě) na 0,75

Dokumentátor,
knihovník a správa
depozitáře

1
Návštěvnický
provoz DPP

Účetní
+ mzdová účetní

Recepce Údržba

ÚklidObchod

Referent správy
majetku a budov

1

1

1

1

0,5

1

Správce
depozitáře 1

DPP

Oddělení
ekonomicko-správní

Odd. pro péči,
ochranu

a prezentaci
sbírky

Centrum
pro badatelskou,
dokumentační,

publikační činnost

Oddělení
pro styk

s veřejností
Interní
audit

Ekonom Vedoucí oddělení a kurátor Vedoucí
oddělení

PR
pracovník

Edukátor
v kultuře

Animátoři
programů

Asistentka
a spisovnaDPP do 100 h1 1 1

1

1

1

PORADNÍ SBOR PRO
SBÍRKOTVORNOU ČINNOST

Sekretariát



20 21

Leden 551

Únor 3 324

Březen 3 564

Duben 3 483

Květen 4 343

Červen 3 092

Červenec 7 348

Srpen 8 755

Září 2 997

Říjen 4 159

Listopad 2 390

Prosinec 2 310

Návštěvnost byla v roce 2023 nejvyšší v novodobé historii, muzeum navštívilo 46 316 návštěvníků.
Muzeum bylo pro veřejnost z provozních důvodů uzavřeno od 9. do 31. 1. 2023, po zbytek roku
probíhal návštěvnický provoz v běžném režimu. V roce 2023 pokračovaly výstavy otevřené v předešlém
roce, tj. Všechno nejlepší! (2. 7. 2022 – 19. 5. 2024) a Cesta za světlem (21. 3. 2022 – 7. 1. 2024).

Návštěvnost

Počet dnů MLK otevřeno

Počet dnů MLK zavřeno

Průměrný počet návštěvníků za den

2019 2020 2021 2022 2023

350 232 240 338 336

15 132 125 27 29

107 112,6 123,1 123 138

5

Zdůvodnění počtu dnů
zavření MLK pro veřejnost

1. 1. 2023 – Nový rok
9.–31. 1. 2023 – provozní důvody
10. 4. 2023 – Velikonoční pondělí
24.–26. 12. 2023 – vánoční svátky

31. 12. 2023 – Silvestr

Přehled návštěvnosti podle kategorií

Dospělí 14 802

Rodina 9 064

Děti do 6 let 7 043

Senioři, ZTP 5 432

Děti 4 315

Základní škola 3 096

Mateřská škola 934

Studenti 742

Doprovod 585

Ukrajina (volný vstup) 303

Celkem
návštěvníků
v roce 2023

46 316

32 %

19 %

15 %

12 %

9 %

7 %

2 %

2 %

1 %

1 %

Více v příloze 15.3



V roce 2023 MLK obdrželo prostředky z rozpočtu Města Chrudim – kulturní dotace na realizaci cyklu loutkových
pohádek ve výši 20 000 Kč. Z tabulky níže je zřejmé, že muzeum má nízké mimorozpočtové zdroje. MLK
provedlo vyúčtování v předepsaném termínu a vyúčtování poskytnuté dotace bylo poskytovatelem schváleno.

MLK obdrželo v roce 2023 také peněžní účelový dar od chrudimské firmy Auto MERCIA a.s. – Darovací
smlouva ze dne 23. 2. 2023 – příměstská dílna pro děti z Ukrajiny. Peněžní dar byl v plné výši vyčerpán.

22 23

Mezi hlavní výnosy organizace patří příspěvek na provoz, tržby z prodeje vstupenek a zboží a čerpání
fondu reprodukce majetku. Mezi hlavní náklady organizace patří provozní náklady – např. mzdové náklady,
spotřeba materiálu, energie, služby, opravy a nákup neinvestičního majetku. Náklady na výstavy a publikace
jsou ve značné míře závislé na účelovém navýšení rozpočtu (dnes tzv. karty nadpožadavků, dříve kulturní
aktivity), protože z běžného rozpočtu MLK lze do výstav a publikací investovat pouze omezené finanční
prostředky.

MLK k 31. 12. 2023 vykazuje na účtu výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů částku
ve výši 17 546 683,28 Kč. Z toho provoz ve výši 16 652 009 Kč, rozpuštěná dotace KA Loutkový život
manželů Lamkových ve výši 3 442,40 Kč; rozpuštěná dotace KA 90. výročí založení UNIMA ve výši 1 283,59 Kč;
rozpuštěná dotace KA Loutky na frontě ve výši 11 845,94 Kč; rozpuštěná dotace KA publikace k založení
MLK ve výši 59 121,72 Kč; rozpuštěná dotace – Společný projekt MLK a Muzeum v přírodě Vysočina ve výši
622 980,63 Kč; rozpuštěná dotace ISO II/D ve výši 176 000 Kč; dotace Město Chrudim – Cyklus loutkových
pohádek ve výši 20 000 Kč.

2019 2020 2021 2022 2023

Mimorozpočtové zdroje 70 63 123 180 20

Finanční dary 0 0 62 65 10 Více v příloze 15.4

Hospodářský
výsledek a výhled
do dalšího roku

2019 2020 2021 2022 2023

Výsledek hospodaření v Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6

Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi k 31. 12. 2023 skončilo s nulovým hospodářským výsledkem. Tohoto
hospodářského výsledku organizace dosáhla splněním rozpočtu díky úsporám v nákladové části čerpání
rozpočtu a čerpáním fondu reprodukce majetku (investičního fondu).

Muzeum bylo pro veřejnost z provozních důvodů uzavřeno od 9. do 31. 1. 2023, po zbytek roku probíhal
návštěvnický provoz v běžném režimu. Rok 2023 byl po dlouhé době zcela běžným rokem (pandemie
2020–2021, rok oslav 50. výročí založení muzea 2022). Celková návštěvnost muzea byla v tomto roce
46 316 osob. Jedná se o významný nárůst návštěvnosti, zvýšil se také počet škol účastnících se edukačních
programů muzea (nárůst o 150 %). Zvýšenou návštěvnost zvláště u škol přičítáme zkvalitnění nabízených
edukačních aktivit a změně v komunikaci se školami. Oblíbené akce pro veřejnost, jako je např. Duchůplné
muzeum (tohoto muzejního programu se zúčastnilo během 6 hodin celkem cca 1160 návštěvníků), byly
na hranici kapacitních možností muzea. Návštěvníky neodradilo ani mírné zvýšení vstupného.



V roce 2023 proběhly vnitřní kontroly dle plánu interního auditu, které průběžně prováděla
naše interní auditorka Ing. Jana Havlová. Předmětem plánu interního auditu byly dva dílčí audity.
Na základě těchto dílčích auditů zpracovala auditorka Zprávu o výsledcích finančních kontrol
za rok 2023. Tento dokument byl dne 27. 2. 2024 zaslán na MF ČR jako podklad ke schválení účetní
závěrky (resp. hospodářského výsledku) za rok 2023 a také přes webovou aplikaci ZFK Monitor.

24 25

Výsledky vnitřních
a vnějších kontrol

7



V restaurátorské dílně muzea bylo restaurováno
či konzervováno celkem 141 sbírkových předmětů.
Díky dotačnímu programu Integrovaný systém ochrany
movitého kulturního dědictví (ISO II/D – Preventivní
ochrana před nepříznivými vlivy prostředí) mohly být
pořízeny obalové materiály pro podsbírky Loutky,
Fotografie, Scénografie a Výtvarné v souhrnné hodnotě
celkem 177 785 Kč, přičemž dotace činila celých 176 000 Kč.

V rámci centrálního digitalizačního pracoviště bylo
digitalizováno celkem 2 476 inventárních čísel sbírkových
předmětů.

Muzeum za rok 2023 evidovalo celkem 18 badatelských
dotazů. Ze sbírky MLK bylo pro výstavní účely vypůjčeno
celkem 6 inventárních čísel sbírkových předmětů
pro potřeby 2 výstav.

Muzejní knihovna byla po celý rok 2023 veřejnosti
uzavřena z důvodu pokračující inventarizace knihovny
a zpracovávání knihovního fondu do programu Clavius.

26 27

Informace
o sbírce muzea

Sbírka MLK je evidována v systému Centrální evidence sbírek (CES) pod číslem MLK/002-05-06/142002.
Aktualizace dat v CES týkající se výčtu evidenčních čísel podle § 7 odst. 2 zákona č. 122/2000 Sb.
proběhla v roce 2023 dvakrát, a to 17. 5. 2023 a 14. 11. 2023.

Sbírkový fond MLK je dělen na základě povahy daných předmětů do sedmi samostatných, byť tematicky
úzce provázaných podsbírek. Současné uspořádání těchto skupin tak rozlišuje v prvé řadě Loutky, kde
však lze nalézt kromě rozličných druhů a typů loutek i další objekty a hračky vycházející z loutkářského
umění nebo nejrůznější suvenýry. Podsbírka Scénografie obsahuje vedle rozličných dekorací, rodinných
divadel, kompletních scén profesionální i amatérské produkce, rekvizit a kostýmů také např. malované
historické opony. Podsbírka Výtvarné zahrnuje zejména výtvarné návrhy scén či loutek, ale i nejrůznější
originální výtvarná díla tematicky spjatá s loutkářstvím nebo sbírku filatelie a ex-libris. Vysokou
historickou a informační hodnotu poté nesou podsbírky Archiv, obsahující zejména tištěné dokumenty,
ale i četnou korespondenci a manuskripty her, a nejpočetnější podsbírka Fotografie, čítající obrazové
záznamy a diapozitivy. Tento výčet poté uzavírá podsbírka zvukových nahrávek Fonografie a podsbírka
nejstarších tisků Sbírková knihovna.

Počet přírůstkových čísel za rok 2023 činil 56 a počet nových inventárních čísel byl 621. K 31. 12. 2023
se tak celkový počet inventárních čísel sbírkových předmětů ustálil na 51 855.

Řádná inventarizace byla provedena u celkem 5 574 inventárních čísel sbírkových předmětů. Více v přílohách 15.5



28 29



30 31

Více v přílohách 15.5

Mezi nejvýznamnější muzejní akvizice roku 2023 mimo jiné patří

Kompletní výprava loutkového filmu Velký pán (režie Radek Beran, premiéra 2024)

Divadélko Miroslávka – naprosto výjimečné rodinné divadlo z pozůstalosti Jiřího Krále z Liberce

Nové přírůstky a akvizice

Muzeum do sbírky zakoupilo celkem 247 předmětů (21 inventárních čísel sbírkových předmětů)
v celkové hodnotě 27 200 Kč. Darem muzeum získalo celkem 2 244 předmětů, z nichž bylo celkem
1 323 zařazeno do sbírky.

8.1



32 33

Fáze filmových loutek z filmu Příběhy Odysseovy (režie Josef Kábrt, 1974)



21. 3. 2022 – 7. 1. 2024

34 35

Drobná výstava představila
v Knihovním centru U Vokolků
v Pardubicích dramatickou tvorbu
pro rodinná loutková divadla. Zejména
mnohá vydání a edice scénářů her,
doplněné o dekorace a loutky.

Loutkohry
28. 3. 2023 – 4. 6. 2023

Výstavy
Cesta za světlem
Luminiscenční loutky divadla Blackwits

Výstava pokračovala v sérii akcí s tématem černého či luminiscenčního
divadla. Představuje tvorbu manželů Ivana Krause a Nadi Munzarové
z mnoha zájezdových inscenací i televizních programů
pro děti, realizovaných v emigraci mezi lety 1968–1989.

Výstava, kterou MLK oslavilo 50 let své existence, je pojata jako jedna
velká salonní a zahradní narozeninová oslava – společenská událost,
kde v roli gratulantů vystupují jedny z nejzajímavějších loutek muzejní
sbírky. Stejně jako u zahajovací výstavy v roce 1972 jsou i v této exponáty
aranžovány volně a bez použití vitrín.

Všechno nejlepší!
50 let Muzea loutkářských kultur v Chrudimi

2. 7. 2022 – 21. 5. 2024

8.2.1

8.2.2

8.2.3



36 37



38 39

Muzeum připravuje po celý rok velké množství doprovodných akcí zaměřených na jednotlivé cílové skupiny
i širokou veřejnost. Slouží k propagaci muzea a jeho projektů i k prohloubení zájmu o fenomén loutkářství.
V roce 2023 MLK realizovalo 35 doprovodných akcí, které navštívilo téměř 8 500 návštěvníků.

Akce pro veřejnost

Linda a její svět | 19. 2.
Pravidelná nedělní pohádka v podání Divadla Volfi.

Příměstský tábor pro děti z Ukrajiny | 6.–10. 3.
Týdenní příměstská dílna pro děti z uprchlické ubytovny
v Chrudimi, ve spolupráci se zapsaným spolkem Šance
pro tebe a s podporou Auto MERCIA a.s.

O Jankovi a jeho vejdělcích | 19. 3.
Pravidelná nedělní pohádka v podání herců Studia Damúza.

Mezinárodní den loutkového divadla | 21. 3.
Volný vstup do muzea a speciální komentovaná prohlídka
u příležitosti loutkářského svátku.

Veselá sobota | 25. 3.
Tvůrčí dílny čerpající z odkazu tradiční lidové kultury,
které připravili pracovníci Muzea v přírodě Vysočina.
Návštěvníci si připomněli dnes již zapomenuté příběhy,
které si dříve lidé vyprávěli, seznámili se s tradiční
textilní technikou tzv. síťování a v zábavném kvízu se
vydali za tajemnými předměty, jako jsou např. pernice,
drhlen, kratiknot či zlodějka, které jsou dodnes ukryty
na mnohých starých půdách.

Velikonoce v muzeu | 5. 4.
Oblíbená akce s hrou v expozici s tématem domácích
zvířat a lidových zvyků provázejících Škaredou středu,
s velikonočními workshopy a živými zvířátky na terase
muzea.

Dinosauří svět | 16. 4.
Pravidelná nedělní pohádka, tentokrát od Divadla DNO.

9
Přehled akcí v roce 2023



40 41

Loutkohrátky v Hlinsku | 1. 7. – 31. 8.
V rámci spolupráce mezi MLK a Muzeem v přírodě
Vysočina mohli návštěvníci v hlineckém Betlémě navštívit
každou prázdninovou sobotu i speciální loutkový koutek
umístěný v jedné z historických chaloupek. Čekal je tu
loutkový workshop a také loutkové divadlo.

Loutkářský pouliční festival | 2. 7.
Pouliční rej v rámci Loutkářské Chrudimi ozdobil i stánek
MLK s možností vyrobit si zdarma loutku.

Den otevřených dveří památek | 9. 9.
Volný vstup a speciální program v podobě komentované
prohlídky a výtvarné dílny s výrobou loutky inspirované
renesančním manýrismem u příležitosti Dnů evropského
kulturního dědictví.

Chrudim (o)žije! | 9. 9.
Pouliční festival v historickém centru Chrudimi. Program
v podobě koncertu na terasách Mydlářovského domu
připravilo i Muzeum loutkářských kultur. Vystoupilo folk
bluesové duo Dancing Barefoot a jazzem a popem
ovlivněný klavírista Alexej Byček.

Noc literatury | 20. 9.
Každoroční čtení z českých překladů moderní evropské
literatury probíhá na desítkách zajímavých míst v ČR
i zahraničí. V Chrudimi se akce uskutečnila v kavárně
Mlsný pecivál, která akci společně s Muzeem loutkářských
kultur a Městkou knihovnou Chrudim spolupořádá.
Vybrané ukázky přečetla a hudebními čísly doprovodila
herečka a zpěvačka Kristýna Kudrnáčová.

Muzeum seniorům | 19. 4. | 3. 5.
Komentovaná prohlídka, beseda a program pro dříve
narozené. Ve spolupráci s Městskou knihovnou Chrudim.

Mezinárodní den muzeí | 18. 5.
Volný vstup do MLK u příležitosti muzejního svátku.

Loutky míří na Veselý Kopec | 20. 5.
Druhé dějství spolupráce mezi MLK a Muzeem v přírodě
Vysočina. Loutková představení a kreativní dílny v kouzelném
prostředí památkové rezervace na Veselém Kopci.

XVIII. chrudimská muzejní noc | 26. 5.
Tradiční akce všech tří chrudimských muzeí. V MLK
vystoupila skupina Two4You a pro návštěvníky byly
připraveny tvůrčí dílny a komentovaná prohlídka.

Den dětí mezi loutkami | 1. 6.
Oslavy dětského svátku tentokrát ve zvířecím duchu s tvory
z říše fantazie. Ve zvířátka se mohli proměnit koneckonců
i sami návštěvníci a pak se třeba zvěčnit ve fotokoutku.

Prázdninový workshop | 1. 7. – 31. 8.
Tvůrčí dílny ke vstupence zdarma po celé prázdniny!

Komentovaná prohlídka | 1. 7. – 31. 8.
Komentované prohlídky zdarma ke vstupnému.



42 43

Příběhy malé Lupitiny González | 12. 11.
Nedělní pohádka v podání souboru Loutky bez hranic.

Otevřený ateliér | 19. 11.

Pod křídly anděla | 3. 12.
Rozsvícení vánočního Anděla splněných přání na arkádách
Mydlářovského domu spojené s vánoční atmosférou
a tematickými workshopy.

Mikuláš | 5. 12.
Mikulášská nadílka v nebeské komnatě v muzeu.

Otevřený ateliér | 10. 12.

Adventní odpoledne (nejen) pro seniory | 14. 12.
Tradiční vánoční posezení s hudbou a ochutnávkou
domácího cukroví.

Z tajného deníku Smolíčka Pé | 15. 12.
Loutkové představení Studia Damúza spojené s besedou
o pěstounství s představiteli spolku Amalthea z.s.

Radujme se, veselme se! | 17. 12.
Nedělní loutková pohádka od Divadla U staré herečky.

Batolárium | od října každý čtvrtek dopoledne

Otevřená herna s hravými aktivitami pro děti do 3 let

a jejich doprovod.

Loutkohrátky v Hlinsku | 23. 9.
Další z akcí celoročního společného projektu Muzea
loutkářských kultur a Muzea v přírodě Vysočina zaměřeného
na propagaci lidové kultury. Loutky tentokrát obsadily
historické chaloupky v památkové rezervaci Betlém
v Hlinsku. Na malé i velké čekala rodinná loutková divadla,
maňáskové divadlo i výtvarné dílny.

Království | 8. 10.
Pravidelná nedělní pohádka v MLK, tentokrát v podání
divadla Anička a letadýlko.

Duchůplné muzeum | 13. 10.
Tradiční halloweenská akce, která opět proměnila historické
prostory Mydlářovského domu v dějiště tajemných příběhů.
Letošní pokračování se neslo v duchu Harryho Pottera
a bradavické školy kouzel. Akce byla nejvíce navštívenou
zpoplatněnou akcí v muzejní historii s více než tisícem
návštěvníků.

Strašidelné muzeum | 14. 10.
Prohlídka duchůplně dekorovaného muzea bez strašidel
s baterkami a pracovními listy.

Otevřený ateliér | 22. 10.
Blesková výroba loutky – příjemný program na nedělní
odpoledne pro celou rodinu.

Veselá sobota II. | 4. 11.
Předadventní tvůrčí dílny v rámci spolupráce s Muzeem
v přírodě Vysočina s kvízem Tajemství staré půdy
– poznávání staročeských předmětů; s výrobou slaměných
ozdob a pečením tradičního kynutého pečiva.



44 45



46 47

10

Edukační programy

MLK nabízí školním i jiným skupinám rozmanité vzdělávací programy. Muzejní pedagogika se zabývá
zprostředkováním umění formou zážitku, tvořivé činnosti nebo diskuze. Oblíbené jsou zážitkové programy,
v nabídce muzea jsou však také workshopy.

Většina programů má návaznost na rámcové vzdělávací programy (RVP). Některé programy je možné
realizovat také přímo ve škole. Muzeum rovněž vytváří programy dle požadavků objednané skupiny.
Do edukační nabídky spadá také komentovaná prohlídka stálé expozice nebo prohlídka Mydlářovského domu.

V souvislosti s různorodou výstavou loutek z celého světa Všechno nejlepší! nabízelo MLK v roce 2023, kromě
již stálých programů, rovněž nový zážitkový program s divadelním představením o jinakosti a podobnosti.
Program s názvem Království květin, který začínal loutkovým představením na motivy pohádkového příběhu
Maurice Carêma, učil děti ohleduplnosti a přátelství. Po zhlédnutí pohádky děti navštívily výstavu, kde plnily
drobné úkoly inspirované myšlenkou „každý jsme jiný, přesto se spolu můžeme kamarádit“. Program končil
tvořením společného plakátu Království přátelství.

Od září byla také nabízena nová varianta programu Podoby loutek v cizích jazycích (angličtina, němčina,
španělština). Především varianta v anglickém jazyce se setkala s velmi pozitivním ohlasem.

Kolektivy ze základních i mateřských škol i letos využívaly možnosti realizovat návštěvu muzea přes tzv. šablony
(spadají pod Operační program pro výzkum a vzdělání – MŠMT).



10.1

48 49

Workshopy pro veřejnost

Více o vzdělávání v přílohách 15.6

V roce 2023 muzeum připravilo množství tvořivých dílen pro všechny šikovné a kreativní návštěvníky.
Vedle workshopů realizovaných během doprovodných akcí jsme od února do června testovali ve zhruba
čtrnáctidenních intervalech workshopy a komentované prohlídky jednou týdně zdarma ke každé vstupence.
Úspěch, který kreativní dílny měly, nás inspiroval k myšlence nabídnout v období letní turistické sezóny
v červenci a srpnu tuto službu návštěvníkům každý všední den.

Navíc každou sobotu o prázdninách jsme rovněž organizovali loutkové workshopy v krásném prostředí
památkové rezervace Betlém v Hlinsku, kterou spravuje Muzeum v přírodě Vysočina. Zájem o tvořivé dílny
předčil naše očekávání. Do září přilákaly přes 1500 návštěvníků, kteří si s radostí vyráběli loutky z papírových
sáčků, maňásky, prstové loutky či masky, v období adventu pak andělské placky nebo obálky pro Ježíška.

V říjnu 2023 jsme otevřeli Batolárium pro nejmenší návštěvníky. Muzejní herna je při něm zpřístupněna
a přizpůsobena dětem do 3 let věku, na které čekají nejen loutky, ale i hravé aktivity podporující motoriku,
fantazii a kreativitu. V rámci aktivit pro děti ukrajinských uprchlíků jsme pro ně uspořádali týdenní kreativní
příměstskou dílnu v období jarních prázdnin nebo mikulášskou nadílku s tvořením. Do června 2023 jsme pak
pro tyto děti rovněž pravidelně připravovali loutkářský zájmový kroužek.

Vedle toho se každý rok snažíme s tvořivými dílnami a edukačními programy jezdit za dětmi s handicapy,
které by běžně do muzea dojet nemohly. Letos jsme realizovali takové programy pro 43 dětí ve Speciální
základní škole, mateřské škole a praktické škole Skuteč. V rámci spolupráce s Krajskou knihovnou Pardubice
jsme dvakrát rovněž přivezli tvůrčí dílny do jejich nově zrekonstruovaných prostor na pardubickém Příhrádku
a s divadlem a workshopem jsme se v září zúčastnili Lesní slavnosti v areálu rozhledny Bára, kde jsme nově
ve spolupráci s Městskými lesy Chrudim instalovali také reklamní banner na naše akce v muzeu.



11

Partnerství
a spolupráce

50 51

Muzeum se v roce 2023 snažilo nadále udržovat stávající partnerství v Chrudimi a navazovat novou spolupráci,
a to nejen v rámci regionu.

Novinkou pro rok 2023 byla intenzivní společná propagace s Muzeem v přírodě Vysočina, které je součástí
Národního muzea v přírodě. Během celého roku proběhly 4 velké doprovodné akce a po celé období prázdnin
pak MLK organizovalo loutkové tvořivé dílny v památkové rezervaci Betlém v Hlinsku, kterou spravuje
Muzeum v přírodě Vysočina. Pokračovali jsme také v dlouhodobém projektu propagace letních kulturních
akcí s Turistickým informačním centrem Chrudim a agenturou AdjustArt.

V roce 2023 také pokračovala spolupráce s Pardubickým krajem, respektive s Destinační společností
Východní Čechy, v rámci jejich projektu Karneval tradic, zaměřeného na propagaci tradic a lidové kultury.
V souvislosti s projektem k nám přijelo 6 návštěv zahraničních bloggerů a novinářů z Polska, Německa,
Rakouska, Norska, Japonska, Malajsie, Thajska a Indonésie. O muzeu tak vznikly zajímavé televizní
a rozhlasové reportáže i množství článků.

V rámci spolupráce s Krajskou knihovnou Pardubice proběhly dva workshopy pro děti spojené s propagací
muzea na Příhrádku v dubnu a v září 2023. V září se pak obdobný workshop odehrál i ve spolupráci
s Městskými lesy Chrudim na oblíbeném turistickém výletním místě na Podhůře u rozhledny Bára v Chrudimi.

V roce 2023 se také muzeum zaměřilo na akce se sociálním přesahem. Ve spolupráci s organizací Šance
pro tebe uspořádalo během jarních prázdnin týdenní příměstskou dílnu pro děti ukrajinských uprchlíků,
kterou navíc finančně podpořil další z našich dlouhodobých partnerů Auto MERCIA a.s. V průběhu roku jsme
také ve spolupráci s Městskou knihovnou Chrudim zorganizovali několik programů pro seniory. Rovněž jsme
spolupracovali se spolkem Amalthea na akcích na propagaci pěstounské péče.

Muzeum se rovněž ve spolupráci s Nipos Artama, organizátorem Loutkářské Chrudimi, podílelo na pouličním
festivalu 2. července a ve spolupráci s Chrudimskou besedou a kavárnou Mlsný pecivál i na zářijové akci
nazvané Chrudim (o)žije, která do ulic města přitáhla tisíce návštěvníků.

Z kulturní sféry MLK v roce 2023 navázalo především spolupráci s Divadlem Minor, galerií GASK a proběhla
také jednání o možné spolupráci se zámkem Slatiňany.

Pro doprovodné akce v muzeu se také v roce 2023 podařilo získat spolehlivé dodavatele cateringových
služeb, a to pizzerii Tomáto a obchod s lokálními potravinami Krám na Pohodu.



52 53

Propagace
muzea a jeho
aktivit

V roce 2023 probíhala propagace MLK a jeho činnosti dle schválené marketingové strategie. Hlavními
informačními kanály pro návštěvníky byly webové stránky (česká a anglická verze), facebookový a instagramový
profil MLK a YouTube kanál. Pro rozesílání tiskových zpráv využívá MLK rovněž placenou službu Press Servis.

K činnosti muzea bylo vydáno celkem 7 tiskových zpráv, uskutečnily se celkem 4 televizní a 4 rozhlasová
natáčení. Rovněž byly finančně podporovány některé příspěvky na sociální síti Facebook. Byla posílena
reklama na sociálních sítích Facebook a Instagram, především formou krátkých videí, tzv. reels. Další
propagační kampaně proběhly v rámci společného projektu s Muzeem v přírodě Vysočina.

Stejně jako v předchozích letech byly v roce 2023 distribuovány propagační materiály do více než stovky
turistických informačních center, nejvýznamnějších turistických cílů, ubytovacích zařízení a dalších distri-
bučních míst v okruhu do cca 50 km od Chrudimi.

Pokračovali jsme také v dlouhodobém projektu propagace letních kulturních akcí s Turistickým informačním
centrem Chrudim a agenturou AdjustArt a vedle reklamních poutačů a letáku vznikl nově pro Chrudimské
kulturní léto i instagramový profil. Devět vybraných akcí bylo podpořeno i placenou propagací na sociálních
sítích Facebook a Instagram.

MLK je od roku 2019 oficiálně členem mezinárodní organizace muzeí a galerií ICOM. Muzeum a jeho kolekce
jsou prezentovány na stránkách Destinační společnosti Východní Čechy, orientovaných na zahraniční
návštěvníky (verze v polštině, němčině, angličtině a ruštině). V roce 2023 pokračoval projekt Karneval tradic
zaměřený na propagaci Pardubického kraje a jeho turistických atraktivit. Díky této spolupráci muzeum
hostilo v rámci presstripů několik desítek zahraničních i českých novinářů.

V roce 2023 jsme propagovali muzeum rovněž pomocí aplikace SmartGuide,
která je zdarma ke stažení v rámci App Store i Google Play a funguje jako
průvodce stálou expozicí muzea i jeho historickou budovou.

V rámci placené inzerce vyšlo několik PR článků v tištěném Deníku a na webech
Výletník a Tipy na výlet. Muzeum také ve spolupráci s Městskými lesy Chrudim
bezplatně umístilo nový banner na oblíbeném výletním místě u rozhledny
Bára na Podhůře u Chrudimi. Po dvou letech jsme také prodloužili pronájem
bannerové plochy za symbolický poplatek ve společnosti Potraviny Málek
ve Slatiňanech, kam v letní sezóně proudí davy lidí díky prodeji vyhlášené
zmrzliny.



54 55

13

Správa majetku
muzea a jeho údržba

Správa majetku MLK v roce 2023 realizovala několik významnějších investičních akcí. První z nich byla
výměna nouzového osvětlení, a to vzhledem k omezené životnosti svítidel, častým opravám během
předchozího období a na základě výsledků revizních prohlídek. Místo postupné výměny původních světel
bylo rozhodnuto o kompletní výměně všech světel za nová včetně zvolení úspornějších LED zdrojů osvětlení,
kterou následně realizovala firma ELREG PARDUBICE s.r.o. Úspěšným počinem, který rovněž znamenal úsporu
energie, bylo osvětlení expozic tak, aby fungovalo na základě pohybových čidel a světla se rozsvěcovala jen
při pohybu návštěvníků po expozici.

MLK dlouhodobě usiluje o vybudování nového depozitáře. V roce 2023 jsme jako poslední krok a důležitou
podmínku pro sepsání smlouvy o bezúplatném převodu majetku ve vlastnictví státu museli předložit
geometrický plán pro rozdělení pozemku č. 915/6. O vyhotovení geometrického plánu byla požádána firma
Ing. Petra Kvirencová.

V květnu roku 2023 bylo provedeno plynování depozitáře v Chotči a ve Stolanech a v červnu pak plynování
v archivu v I. NP v č. p. 62. Plynování provedla firma Michal Šoltys z Prahy. V červnu jsme pak byli nuceni
provést opravu výtahu spočívající ve výměně vodicí kladky, na níž byla při pravidelné revizní prohlídce
zjištěna závada. Výměnu provedla firma OTIS a.s.

Během topné sezóny 2022/2023 se začaly objevovat závady na topném systému. Zejména obtěžující hluk
vycházející ze systému při změnách teplot a tlaku v systému. Na základě doporučení odborníka byla
naplánována po ukončení topné sezóny celková údržba topného systému – vyčištění a proplach. Zároveň
byla vyměněna vadná expanzní nádoba.

Po zimním období se objevily závažné závady na věžičce – minaretu budovy č. p. 74. Pod horním lemem
oplechování začaly opadávat kusy omítky. Dále se objevilo zatékání vody na půdu v č. p. 75. Po prohlídce
odborníka byly zjištěny závady na oplechování střechy v místě zatékání vody. Obě záležitosti byly
konzultovány s Úřadem památkové péče a s odbornou firmou. Povolení oprav Úřad památkové péče vydal
na základě výběru správné technologie použitelné pro opravy památkově chráněných objektů.

Na pozemku v depozitáři v Chotči je umístěna šachta s uzávěrem vody a vodoměrem. Vzhledem ke spodní
vodě bývá tato šachta často zatopena a je nutné čas od času vodu odčerpávat. Bohužel při poslední kontrole
byla zjištěna degradace na některých částech potrubního vedení. Po konzultaci se zástupci firmy Vodovody
a kanalizace Pardubice, a.s., byl navržen postup opravy a následně provedena samotná oprava.

Více v příloze 15.9



56 57

Slovo závěrem

Rok 2023 byl z pohledu MLK výjimečný, a to nejen díky zvýšené návštěvnosti nebo enormnímu
počtu školních skupin. Jsme také velice pyšní na to, že se nám podařilo realizovat více
projektů v rámci obecně prospěšné činnosti, neboť jsme přesvědčeni, že i tato oblast patří
do muzejního portfolia. Ať už se jedná o integraci cizinců, kdy jsme realizovali řadu
programů pro děti ukrajinských uprchlíků, programy pro seniory, kdy jsme intenzívně
spolupracovali s Městskou knihovnou Chrudim, nebo edukační programy pro děti, které kvůli
zdravotnímu postižení nemohou dojet do muzea a za nimiž jsme se vydali přímo do tříd
speciálních škol. Dále také pokračujeme ve fyzickém zpřístupňování budovy muzea lidem se
zdravotními handicapy. Připravujeme speciální místnost s haptickými prvky i další novinky.
Někdo by mohl namítnout, že jsou to aktivity pro malé množství návštěvníků, které nás stojí
velké množství energie i prostředků, ale péče o lidi nějakým způsobem znevýhodněné je
vždy odrazem vyspělosti a civilizovanosti dané společnosti. Koneckonců i v příbězích
loutkářů najdeme mnoho příkladů solidarity a soucitu s těmi, kteří se, často ne vlastní
vinou, ocitli v těžkých životních situacích. I proto se moc těšíme na další projekty, díky nimž
budou moci objevovat krásu loutek i tito návštěvníci.



58 59



60 61

Poradní orgány ředitelky MLK

Komise pro sbírkotvornou činnost

Sbírkotvorná komise v roce 2023 pracovala ve složení:
PhDr. Jaroslav Blecha, ředitel Uměnovědného muzea Moravského zemského muzea v Brně

doc. Mgr. Andrea Králová, Ph.D., scénografka a divadelní teoretička

Mgr. Nina Malíková, bývalá šéfredaktorka časopisu Loutkář, pedagožka DAMU Praha

Ing. Jan Novák, předseda umělecké rady divadla Říše loutek

MgA. Robert Smolík, scénograf, odborný asistent na Katedře alternativního a loutkového divadla DAMU Praha

15.1

15.1.1

15.1.2 Rada muzea

Rada muzea pro rok 2023 pracovala ve složení:
Ing. Milena Burdychová, bývalá ředitelka Regionálního muzea v Chrudimi

Mgr. Nina Malíková, bývalá šéfredaktorka časopisu Loutkář, pedagožka DAMU Praha

Mgr. Stanislav Doubrava, bývalý ředitel Naivního divadla v Liberci

prof. Mgr. Miloslav Klíma, vedoucí Výzkumného ústavu divadla alternativního, loutkového a specifického DAMU Praha

Mgr. Pavel Kobetič, zastupitel města Chrudim

Mgr. René Klimeš, ředitel Regionálního muzea v Litomyšli

Ing. akad. arch. Lubomír Svoboda, architekt
Mgr. Pavel Kunc, PR manager, Krajská knihovna Pardubice

Mgr. Richard Matula, vedoucí sbírkového oddělení MLK

Ing. Hana Studničková, správkyně majetku a budov MLK

Mgr. Kateřina Černohorská, ekonomka MLK

MgA. Petra Zichová, vedoucí PR oddělení

MgA. Simona Chalupová, ředitelka MLK, předsedkyně českého střediska UNIMA

Přílohy

15



62 63

15.2

24. 1. On-line seminář – Novela zákona o sociálním Andrea Hanušová 3 630,00
pojištění od 1. 2. 2023

6. 2. On-line seminář – Registr smluv Hana Motáčková 3 617,90

9. 3. On-line seminář – Autorské právo v praxi kultury Simona Chalupová 400,00

13.–14. 6. Konference – Textil v muzeu Kateřina Kouřilová 800,00

2. 7. Seminář – Loutka jako pomocník při výchově Tereza Nádvorníková
a vzdělávání při LCH Chrudim 1 700,00

17. 4. Konference – Umělá inteligence Simona Chalupová,
Tereza Nádvorníková, Richard Matula 300,00

27. 6. Školení řidičů zaměstnanci MLK 3 150,00

30. 8. On-line seminář – Změna v zákoníku práce, Andrea Hanušová 1 900,00
velká novela

23. 10. Workshop – Tvořivá hra pro muzejní pedagogy Petra Zichová, Tereza Nádvorníková 1 000,00

2. 11. Školení obsluhy kotelny Václav Forman 1 875,50

6. 11. On-line seminář – El. Spisová a archivní služba Hana Motáčková 2 100,00

3.–4. 11. Mezinárodní konference – European Puppetry Simona Chalupová, Geanny García Delgado 0,00
Tradition – Is it Still Alive?

Celkem 20 473,40

Vzdělávání Účastníci Cena v KčDatum

Vzdělávání a odborný rozvoj zaměstnanců

Pracovní poměr uzavřela
od 1. 3. restaurátorka úvazek 0,4 (zástup za MD)

Mzdové prostředy v Kč

Rozpočet Skutečnost Překročení rozpočtu
Platy 8 874 517 8 833 256 - 41 261
OON 474 000 473 963 - 37
Nemoc 33 400 73 879 40 479
Celkem 9 381 917 9 381 098 - 819

K 31. 12. 2023 MLK vykazuje mzdové náklady ve výši 9 381 098 Kč. Z toho platy + odměny jsou ve výši
8 833 256 Kč, ostatní osobní náklady ve výši 473 963 Kč a pracovní neschopnost činí 73 879 Kč.

Tvorba Fondu kulturních a sociálních potřeb (základní příděl) byla ve výši 190 143 Kč a fond byl čerpán
ve výši 227 066 Kč (z toho 183 936 Kč na stravování, 18 130 Kč na kulturu, peněžní dary 15 000 Kč
a nepeněžní dary 10 000 Kč). Za rok 2023 MLK sepsalo celkem 29 dohod o provedení práce – pracovníci
do recepce, do obchodu, na propagaci a doprovodné kulturní akce MLK.

Služební zahraniční cesty
Všechny cesty měly za cíl nejen poznat evropské loutkářské sbírky, ale zejména i současné trendy
ve výstavnictví, v přípravě expozic, konzervaci a ochraně sbírkových předmětů. Zároveň umožňují prohloubit
mezinárodní kontakty v oboru. Z tohoto pohledu byly studijní návštěvy bezpochyby přínosné.

Personální a mzdové údaje,
služební cesty a vzdělávání

1. Francie, Charleville-Mézières – září
Mezinárodní loutkářský festival FMTM,
cesta ředitelky MLK. Zhlédnutí více
než 30 představení, dále vystoupení
v off programu, návštěva výstav:
loutková divadla Maurice Sanda
v Musée Ardennes, stálá expozice
loutek v témže muzeu i inspirativní
výstava Alcool ĺ expo v Institut
International de la Marionnette (IIM).
Účast na setkáních UNIMA (MLK je
členem této organizace). Podpořeno
z programu Go and See IDU Praha.

2. Francie, Lyon – říjen
Studijní návštěva expozic
Musées Gadagne: Musée
des Arts de la Marionnette
a Musée d’Histoire de Lyon
a výstav La Marrionette,
instrument pour la scène
a La Scène, l’envers du décor
v Centre national du costume
et de la scène v Moulins.
Cesta vedoucího sbírkového
oddělení, čtyř kurátorů
a ředitelky muzea.

3. Německo, Mnichov
– prosinec

Studijní návštěva expozice
(Not) A Doll’s House.
Traditional Roles and
Brand-New Images
v Münchner Stadtmuseum.
Cesty se účastnil vedoucí
sbírkového oddělení
a dva kurátoři.



64 65

Přehled návštěvnosti

Volné vstupy do muzea
Termín Akce Návštěvníků
21. 3. Vernisáž Cesta za světlem 117
19. 4. Muzeum seniorům 75
3. 5. Muzeum seniorům 7
18. 5. Mezinárodní den muzeí 164
26. 5. XVIII. Chrudimská muzejní noc 858
1. 6. Den dětí mezi loutkami 213
9. 9. Den otevřených dveří památek 751
9. 9. Chrudim (o)žije! – koncerty na terasách 1 050
20. 9. Noc literatury 25
28. 9. Den české státnosti 357
28. 10. Den vzniku samostatného čs. státu 369
1. 12. České loutkářství v UNESCO 45
3. 12. Pod křídly anděla 134
Celkem 5 114

15.3

Typ skupiny Účastníků Skupin
Základní škola – lektorovaný program 1 782 96
Mateřská škola – lektorovaný program 644 35
Lektorovaný program Ukrajina 287 19
Základní škola – komentovaná prohlídka 924 30
Mateřská škola – pouze prohlídka 364 12
Komentovaná prohlídka 167 11
Jiné organizované skupiny 454 18
Celkem účastníků 4 622 221

Návštěvnost škol a jiných organizovaných skupin

Akce muzea
Termín Akce Účastníků
19. 2. Pohádka Linda a její svět 60
6.–10. 3. Příměstský tábor pro děti z Ukrajiny 15
19. 3. Pohádka O Jankovi a jeho vejdělcích 38
25. 3. Veselá sobota 87

(spolupráce s Muzeem v přírodě Vysočina)
5. 4. Velikonoce v muzeu 262
16. 4. Pohádka Dinosauří svět 55
19. 4. Muzeum seniorům 75
3. 5. Muzeum seniorům 7
20. 5. Loutky míří na Veselý Kopec 500
1. 6. Den dětí mezi loutkami 213
1. 7. – 31. 8. Otevřený muzejní ateliér 1 427

(ke vstupu zdarma)
1. 7. – 31. 8. Komentovaná prohlídka 137

(ke vstupu zdarma)
1. 7. – 31. 8. Loutkohrátky v Hlinsku 250
2. 7. Pouliční loutkářský festival – workshop 100
23. 9. Loutkohrátky na Betlémě 70
8. 10. Pohádka Království 55
13. 10. Duchůplné muzeum 1 076
14. 10. Strašidelné muzeum 125
4. 11. Veselá sobota II. 110
12. 11. Pohádka Příběhy malé Lupitiny Gonzáles 35
5. 12. Mikuláš 212
14. 12. Adventní odpoledne pro seniory 32
15. 12. Beseda o pěstounství s Amalthea z.s. 39
17. 12. Pohádka Radujme se, veselme se 55
říjen–prosinec Batolárium – hravé aktivity pro nejmenší 164
říjen–prosinec Otevřený ateliér – výroba loutky 95

Celkem 5 294



66 67

Zahraniční návštěvníci

Celkem 785

Andorra
Argentina

Belgie
Čína

Finsko
Francie
Gruzie
Itálie
Izrael

Japonsko
Jižní Korea

Lucembursko
Maďarsko
Malajsie

Mongolsko
Německo
Norsko
Polsko

Portugalsko
Rakousko
Rumunsko

Rusko
Řecko

Slovensko
Slovinsko
Španělsko
Švédsko

Švýcarsko
Thajsko

Tchaj-Wan
Ukrajina

USA
Velká Británie

Vietnam

1
2
3
1
8

37
2
5
5
2
1
3
3
3
5

90
34
70
1

10
2
7
5

97
2
6
2
8
1
3

303
17
43
3



68

Syntetický
účet

Rozvaha Období: 12/2023

MinuléBěžné

v Kč

15.4 Údaje o hospodaření MLK
IV. Dlouhodobé pohledávky
1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 462
2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů 464
3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465
5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469
6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471

B. OBĚŽNÁ AKTIVA 8 804 775,35 8 804 775,35 8 380 166,46
I. Zásoby 1 621 924,48 1 621 924,48 1 766 768,87
1. Pořízení materiálu 111
2. Materiál na skladě 112
3. Materiál na cestě 119
4. Nedokončená výroba 121
5. Polotovary vlastní výroby 122
6. Výrobky 123
7. Pořízení zboží 131
8. Zboží na skladě 132 1 621 924,48 1 621 924,48 1 766 768,87
9. Zboží na cestě 138
10. Ostatní zásoby 139

II. Krátkodobé pohledávky 583 442,94 583 442,94 211 787,92
1. Odběratelé 311 12 920,00 12 920,00 6 538,00
4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 40 000,00 40 000,00 74 836,21
5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 12 137,00 12 137,00 6 950,00
6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé 316
9. Pohledávky za zaměstnanci 335 985,00 985,00 730,00
10. Sociální zabezpečení 336
11. Zdravotní pojištění 337
12. Důchodové spoření 338
13. Daň z příjmů 341
14. Ostatní daně, poplatky a jiná obdob. peněž. plnění 342
15. Daň z přidané hodnoty 343
16. Pohledávky za osobami mimo vybrané vlád. instituce 344
17. Pohledávky za vybranými ústřed. vlád. institucemi 346
18. Pohledávky za vybranými místními vlád. institucemi 348
28. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373
30. Náklady příštích období 381 121 084,09 121 084,09 117 733,71
31. Příjmy příštích období 385
32. Dohadné účty aktivní 388
33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377 396 316,85 396 316,85 5 000,00

III. Krátkodobý finanční majetek 6 599 407,93 6 599 407,93 6 401 609,67

1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251
2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253
3. Jiné cenné papíry 256
4. Termínované vklady krátkodobé 244
5. Jiné běžné účty 245
9. Běžný účet 241 6 214 396,21 6 214 396,21 5 994 477,13
10. Běžný účet FKSP 243 366 476,93 366 476,93 391 491,93
15. Ceniny 263
16. Peníze na cestě 262
17. Pokladna 261 18 534,79 18 534,79 15 640,61

Název položky Účetní období

Brutto Korekce Netto

AKTIVA CELKEM 81 168 068,96 27 847 454,91 53 320 614,05 53 779 509,16

A. STÁLÁ AKTIVA 72 363 293,61 27 847 454,91 44 515 838,70 45 399 342,70
I. Dlouhodobý nehmotný majetek 624 199,56 537 343,86 86 855,70 98 315,70
1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012
2. Software 013 114 550,70 27 695,00 86 855,70 98 315,70
3. Ocenitelná práva 014
4. Povolenky na emise a preferenční limity 015
5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 509 648,86 509 648,86
6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019
7. Nedokončený dlouhodobý

nehmotný majetek 041
8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý

nehmotný majetek 051
9. Dlouhodobý nehmotný majetek určený

k prodeji 035

II. Dlouhodobý hmotný majetek 71 739 094,05 27 310 111,05 44 428 983,00 45 301 027,00
1. Pozemky 031 433 750,00 433 750,00 433 750,00
2. Kulturní předměty 032 3 518 947,86 3 518 947,86 3 138 746,86
3. Stavby 021 46 579 703,02 9 858 399,10 36 721 303,92 37 316 643,92
4. Samostatné hmotné movité věci

a soubory hm. m. věci 022 13 863 443,72 10 694 870,50 3 168 573,22 3 842 338,22
5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025
6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 6 756 841,45 6 756 841,45
7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029
8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 586 408,00 586 408,00 569 548,00
9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý

hmotný majetek 052
10. Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 036

III. Dlouhodobý finanční majetek
1. Majetkové účasti v osobách

s rozhodujícím vlivem 061
2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 062
3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063
5. Termínované vklady dlouhodobé 068
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069



71

Název položky Účetní období

PASIVA CELKEM 53 320 614,05 53 779 506,16

C. VLASTNÍ KAPITÁL 50 682 123,70 50 466 470,47
I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 44 515 838,70 45 399 342,70
1. Jmění účetní jednotky 401 44 515 838,70 45 399 342,70
3. Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 403
4. Kurzové rozdíly 405
5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 406
6. Jiné oceňovací rozdíly 407
7. Opravy předcházejících účetních období 408

II. Fondy účetní jednotky 6 166 285,00 5 067 127,77
1. Fond odměn 411
2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 371 889,93 408 812,93
3. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsl. hosp. 413 198 602,89 198 602,89
4. Rezervní fond z ostatních titulů 414
5. Fond reprodukce majetku, fond investic 416 5 595 792,18 4 459 711,95

III. Výsledek hospodaření
1. Výsledek hospodaření běžného účetního období
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 431
3. Výsledek hospodaření předcházejících účet. období 432

D. CIZÍ ZDROJE 2 638 490,35 3 313 038,69
I. Rezervy 1 064 720,00
1. Rezervy 441 1 064 720,00

II. Dlouhodobé závazky
1. Dlouhodobé úvěry 451
2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 452
4. Dlouhodobé přijaté zálohy 455
7. Ostatní dlouhodobé závazky 459
8. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 472

III. Krátkodobé závazky 2 638 490,35 2 248 318,69
1. Krátkodobé úvěry 281
4. Jiné krátkodobé půjčky 289
5. Dodavatelé 321 114 067,53 134 143,59
7. Krátkodobé přijaté zálohy 324
9. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé 326
10. Zaměstnanci 331 770 861,00 642 608,00
11. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333
12. Sociální zabezpečení 336 260 037,00 406 588,00
13. Zdravotní pojištění 337 115 125,00 175 372,00
14. Důchodové spoření 338
15. Daň z příjmů 341
16. Ostatní daně, poplatky a jiná obdob. peněž. plnění 342 75 408,00 172 384,00
17. Daň z přidané hodnoty 343

Syntetický
účet MinuléBěžné

v Kč

18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345
19. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 347
20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349
32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374
35. Výdaje příštích období 383
36. Výnosy příštích období 384 1 255 689,82 688 173,10
37. Dohadné účty pasivní 389 40 000,00 20 000,00
38. Ostatní krátkodobé závazky 378 7 302,00 9 050,00



72 73

Název položky Účetní období

A. NÁKLADY CELKEM 19 841 275,05 22 184 952,17
I. Náklady z činnosti 19 838 524,13 22 184 871,24
1. Spotřeba materiálu 501 743 347,67 759 603,56
2. Spotřeba energie 502 993 701,73 1 495 739,52
3. Spotřeba jiných neskladovatelných

dodávek 503
4. Prodané zboží 504 371 114,33 368 841,99
5. Aktivace dlouhodobého majetku 506
6. Aktivace oběžného majetku 507
7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508
8. Opravy a udržování 511 878 827,17 677 332,11
9. Cestovné 512 129 017,99 26 862,00
10. Náklady na reprezentaci 513 19 648,00 127 742,08
11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516
12. Ostatní služby 518 1 497 589,64 2 440 757,50
13. Mzdové náklady 521 9 381 092,00 9 606 803,00
14. Zákonné sociální pojištění 524 2 952 912,00 3 084 672,00
15. Jiné sociální pojištění 525 26 571,00 25 554,00
16. Zákonné sociální náklady 527 424 704,40 420 925,90
17. Jiné sociální náklady 528 300,00 2 936,80
18. Daň silniční 531
19. Daň z nemovitostí 532
20. Jiné daně a poplatky 538 5 323,10 3 000,00
22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541
23. Jiné pokuty a penále 542
24. Dary a jiná bezúplatná předání 543
25. Prodaný materiál 544
26. Manka a škody 547
27. Tvorba fondů 548
28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 1 640 745,00 1 619 032,00
29. Prodaný dlouhodobý

nehmotný majetek 552
30. Prodaný dlouhodobý hmot. majetek 553
31. Prodané pozemky 554
32. Tvorba a zúčtování rezerv 555 1 064 720,00
33. Tvorba a zúčtování

opravných položek 556
34. Náklady z vyřazených pohledávek 557
35. Náklady z drobného

dlouhodobého majetku 558 543 912,32 229 568,53
36. Ostatní náklady z činnosti 549 229 711,78 230 807,25

MinuléBěžné

Výkaz zisku a ztráty Období: 12/2023

Syntetický
účet

Hospodářská
činnost

Hospodářská
činnost

Hlavní činnost Hlavní činnost

v Kč

II. Finanční náklady
1. Prodané cenné papíry a podíly 561
2. Úroky 562
3. Kurzové ztráty 563 2 750,92 80,93
4. Náklady z přecenění

reálnou hodnotou 504
5. Ostatní finanční náklady 564
III. Náklady na transfery
1. Náklady vybraných ústř. vl.

institucí na transfery 571
2. Náklady vybraných míst. vl.

institucí na transfery 572
V. Daň z příjmů
1. Daň z příjmů 591
2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595

B. VÝNOSY CELKEM 19 841 275,05 22 184 952,17
I. Výnosy z činnosti 2 294 591,77 2 710 369,78
1. Výnosy z prodeje

vlastních výrobků 601
2. Výnosy z prodeje služeb 602 1 464 290,00 1 221 680,20
3. Výnosy z pronájmu 603 22 940,00
4. Výnosy z prodaného zboží 604 461 501,00 442 122,00
8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609
9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641
10. Jiné pokuty a penále 642
11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643
12. Výnosy z prodeje materiálu 644
13. Výnosy z prodeje dlouhodobého

nehmotného majetku 645
14. Výnosy z prodeje dlouhod. hm. maj.

kromě pozemků 646
15. Výnosy z prodeje pozemků 647
16. Čerpání fondů 648 205 648,77 921 078,58
17. Ostatní výnosy z činnosti 649 140 212,00 125 489,00
II. Finanční výnosy
1. Výnosy z prodeje cenných

papírů a podílů 661
2. Úroky 662
3. Kurzové zisky 663
4. Výnosy z přecenění

reálnou hodnotou 664
6. Ostatní finanční výnosy 669
IV. Výnosy z transferů 17 546 683,28 19 474 582,39
1. Výnosy vybraných ústř. vlád.

institucí z transferů 671 17 546 683,28 19 474 582,39
2. Výnosy vybraných míst. vlád.

institucí z transferů 672

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ
1. Výsledek hospodaření před zdaněním
2. Výsledek hospodaření běžného účetního období



74 75

Podsbírka Plán řádné Skutečně
inventarizace invetarizováno

Loutky 1 459 795
Scénografie 795 216
Výtvarné 800 401
Fotografie 2 500 3 857
Archiv 0 305
Celkem 5 554 5 574

Sbírka MLK obsahovala k 31. 12. 2023 cekem 51 597 inventárních čísel.

Sbírka MLK

Podsbírka Počet i. č.
Loutky 10 692
Scénografie 4 305
Výtvarné 9 039
Archiv 9 526
Fotografie 17 434
Fono 594
Sbírková knihovna 7
Celkem 51 597

Inventarizace sbírky MLK za rok 2023

V restaurátorské dílně MLK byly konzervovány a restaurovány loutky na výpůjčky mimo muzeum
a do připravované výstavy Loutky do každé rodiny. Celkem bylo v MLK konzervováno
141 sbírkových předmětů a externě zrestaurováno 66 ks sbírkových předmětů.

15.5.1

15.5.2

Péče o sbírku MLK

Sbírka a inventarizace

Restaurátorská dílna

15.5 Konzervace interní

Inventární č. Přírůstkové č. Ks

L 56 1307/73 1
L 174 1406/73 1
L 490 144/72 1
L 1423 671/74 1
L 1429 679/74 1
L 1432 683/74 1
L 1433 684/74 1
L 1435 688/74 1
L 1442 699/74 1
L 1451 715/74 1
L 1465 731/74 1
L 1466 732/74 1
L 1467 733/74 1
L 1468 734/74 1
L 1473 739/74 1
L 1477 782/74 1
L 1481 789/74 1
L 1483 791/74 1
L 1490 798/74 1
L 1491 799/74 1
L 1704 762/74 1
L 1785 766/74 1
L 1789 761/74 1
L 2945 157/77 1
L 2948 160/77 1
L 4899 5/86 1
L 4901 5/86 1
L 4902 5/86 1
L 4903 5/86 1
L 4905 5/86 1
L 4906 5/86 1
L 4909 5/86 1
L 5489 L 10/92 1
L 5491 L 10/92 1

L 5492 L 10/92 1
L 5775 L 16/94 1
L 5813 L 5/95 1
L 5815 L 5/95 1
L 5825 L 5/95 1
L 5829 L 5/95 1
L 5831 L 5/95 1
L 5847 L 5/95 1
L 6312 34/98 1
L 6332 34/98 1
L 6334 34/98 1
L 6335 34/98 1
L 6807 67/2000 1
L 6808 67/2000 1
L 7930 181/2005 1
L 7934 181/2005 1
L 7937 181/2005 1
L 7939 181/2005 1
L 7941 181/2005 1
L 8024 195/2005 1
L 8039 195/2005 1
L 8041 195/2005 1
L 8872 76/2013 1
L 8873 77/2013 1
L 9211 6/2016 1
L 9217 6/2016 1
L 9417 95/2014 1
L 9418 96/2014 1
L 9423 100/2014 1
L 9424 101/2014 1
L 9425 102/2014 1
L 9426 103/2014 1
L 9427 104/2014 1
L 9429 106/2014 1
L 9432 109/2014 1
L 9434 110/2014 1



Restaurování externí

76 77

L 9435 111/2014 1
L 9439 115/2014 1
L 9440 116/2014 1
L 9441 117/2014 1
L 9442 118/2014 1
L 9444 120/2014 1
L 9447 123/2014 1
L 9449 125/2014 1
L 9455 131/2014 1
L 9456 132/2014 1
L 9457 133/2014 1
L 9458 134/2014 1
L 9463 139/2014 1
L 9464 140/2014 1
L 9469 145/2014 1
L 9474 150/2014 1
L 9480 156/2014 1
L 9487 163/2014 1
L 9642 112/2016 1
L 9644 114/2016 1
L 9657 127/2016 1
L 9659 129/2016 1
L 9666 136/2016 1
L 9671 141/2016 1
L 9672 142/2016 1
L 9705 175/2016 1
L 9707 177/2016 1
L 9708 178/2016 1
L 9955 80/2017 1
L 9956 81/2017 1
L 9958 83/2017 1
L 9959 84/2017 1
L 9966 91/2017 1
L 9967 92/2017 1
L 9968 93/2017 1
L 9970 95/2017 1

Inventární č. Přírůstkové č. Ks L 9971 96/2017 1
L 9972 97/2017 1
L 9973 98/2017 1
L 9974 99/2017 1
L 9975 100/2017 1
L 9977 102/2017 1
L 9979 104/2017 1
L 9980 105/2017 1
L 9981 106/2017 1
L 9982 107/2017 1
L 9985 110/2017 1
L 9986 111/2017 1
L 9990 115/2017 1
L 10000 125/2017 1
L 10001 126/2017 1
L 10002 127/2017 1
L 10005 130/2017 1
L 10008 133/2017 1
L 10011 136/2017 1
L 10013 138/2017 1
L 10016 141/2017 1
L 10017 142/2017 1
L 10018 143/2017 1
L 10020 145/2017 1
L 10022 147/2017 1
L 10023 148/2017 1
L 10024 149/2017 1
L 10025 150/2017 1
L 10026 150/2017 1
L 10041 166/2017 1
L 10358 269/2016 1
L 10364 275/2016 1
L 10366 277/2016 1
AR 9266 71/2018 1
SC 3551 6/2016 1

Celkem 141

L 56 Marioneta na drátě Princezna
L 174 Marioneta na drátě Trpaslík
L 490 Marioneta na drátě Trpaslík
L 4899 Marioneta na drátě Holčička
L 4901 Marioneta na drátě Čarodějnice
L 4902 Marioneta na drátě Čert
L 4903 Marioneta na drátě Vodník
L 4905 Marioneta na drátě Vesnická žena
L 4906 Marioneta na drátě Vesnický Honza
L 4909 Marioneta na drátě Švec
L 5489 Soustružená loutka na drátě Dívka v šátku
L 5491 Soustružená loutka na drátě Holčička
L 5492 Soustružená loutka na drátě Chlapeček
L 5775 Marioneta na drátě Honza
L 6312 Marioneta na drátě Princezna
L 6332 Marioneta na drátě Vesnická žena
L 6334 Marioneta na drátě Vesnický synek
L 6335 Marioneta na drátě Tulák
L 8020 Marioneta na drátě Zámecký pán
L 8024 Marioneta na drátě Ponocný
L 8039 Marioneta na drátě Krejčí
L 8041 Marioneta na drátě Švec
L 8873 Marioneta na drátě Vesnický chlapík
L 9639 Marioneta na drátě Zbojník
L 9640 Marioneta na drátě Kašpárek
L 9643 Marioneta na drátě Král
L 9646 Marioneta na drátě Rytíř
L 9647 Marioneta na drátě Divý muž (Herkules)
L 9648 Marioneta na drátě Venkovan
L 9649 Marioneta na drátě Měšťan
L 9650 Marioneta na drátě Sedlák
L 9652 Marioneta na drátě Víla
L 9653 Marioneta na drátě Čaroděj
L 9654 Marioneta na drátě Selka

L 9656 Marioneta na drátě Šlechtic
L 9658 Marioneta na drátě Zbojník
L 9661 Marioneta na drátě Jan Žižka
L 9665 Marioneta na drátě Loupežník
L 9668 Marioneta na drátě Venkovská dívka
L 9671 Marioneta na drátě Venkovan
L 9672 Marioneta na drátě Čert
L 9579 Marioneta na drátě Čarodějnice
L 9681 Marioneta na drátě Myslivec
L 9690 Marioneta na drátě Široký
L 9691 Marioneta na drátě Učenec
L 9692 Marioneta na drátě Šlechtic
L 9695 Marioneta na drátě Venkovský muž
L 9698 Marioneta na drátě Faust
L 9699 Marioneta na drátě Venkovský muž
L 9707 Marioneta na drátě Mařenka
L 9970 Marioneta na drátě Karkulka
L 9972 Marioneta na drátě Starý sedlák
L 9974 Marioneta na drátě Venkovanka
L 9980 Marioneta na drátě Lupič
L 9981 Marioneta na drátě Vodník
L 9985 Marioneta na drátě Mefisto
L 10000 Marioneta na drátě Žena
L 10002 Marioneta na drátě Královna
L 10005 Marioneta na drátě Dívka
L 10008 Marioneta na drátě Čarodějnice
L 10020 Marioneta na drátě Zbrojnoš
L 10026 Marioneta na drátě Královna
L 10041 Marioneta na drátě Drak
L 10330 Marioneta na drátě Čert
L 10334 Marioneta na drátě Princezna
L 10336 Marioneta na drátě Sedlák

Celkem 66 ks

Inv. č. Předmět



78 79

15.5.3

V roce 2023 bylo na digitalizačním pracovišti zpracováno 4 235 sbírkových předmětů, což představuje
2 476 inventárních čísel sbírkových předmětů. Trojrozměrné a větší dvojrozměrné sbírkové předměty
byly digitalizovány fotograficky, dvojrozměrné předměty nepřesahující standardní velikost A3 byly
digitalizovány pomocí skeneru. K uchování digitalizovaných dat slouží síťové úložiště – NAS SERVER QNAP.
Na tento server se ukládá pouze finální verze obrazového materiálu. Nafocená a naskenovaná data jsou
upravována na pracovních stanicích, kde se zpracovávají dle koncepce digitalizace do pěti složek – původní
Tiff, původní JPG (v případě fotografií pouze původní JPG), upravené, opatřené inventárním číslem, hlavní
a zmenšené pro vkládání do elektronické evidence ProMuzeumWeb.

Digitalizace – Fotografie Digitalizace – Skeny
Měsíc Počet ks Počet i. č. Měsíc Počet ks Počet i. č.
Leden Leden 853 853

Únor 249 130 Únor 520 234

Březen 185 93 Březen 118 13

Duben 423 176 Duben 69 14

Květen 182 176 Květen 4 34

Červen 122 91 Červen

Červenec 115 86 Červenec 27 27

Srpen 61 61 Srpen 27 11

Září Září 302 70

Říjen 291 45 Říjen 59 59

Listopad 212 148 Listopad 25 25

Prosinec Prosinec 23 23

Celkem 1 840 1 006 Celkem 2 395 1 470

Digitalizace

Aktualizace v CES k 17. 5. 2023
Podsbírka Typ změny Počet změn

C2 C4 C15 Celkem
Archiv 26 1 27
Fotografie 70 23 22 115
Fono
Loutky 6 4 10
Sb. knihovna
Scénografie
Výtvarné
Celkem 102 23 27 152

Aktualizace v CES k 14. 11. 2023
Podsbírka Typ změny Počet změn

C1 C2 C15 Celkem
Archiv 2 64 66
Fotografie 1 126 78 205
Fono 109 109
Loutky 2 14 54 70
Sb. knihovna 1 1
Scénografie 4 77 4 85
Výtvarné 1 1 2
Celkem11 217 310 538

Změny, které nejsou uvedené v tabulkách výše, se neuskutečnily.

15.5.4 Centrální evidence sbírek

Sbírka MLK je evidována v systému CES
pod číslem MLK/002-05-06/142002.

Aktualizace dat v Centrální evidenci
sbírek týkající se výčtu evidenčních čísel
podle § 7 odst. 2 zákona č. 122/2000 Sb.
se uskutečnila dne 17. 5. a 14. 11. 2023.

Typ změn

C1 nové přírůstky – přidávání; C2 katalogizace – vyřazení a přidávání; C3 katalogizace – vyřazení; C4 katalogizace
– přidávání; C5 rozepsání inventárního čísla – přidávání; C6 rozepsání inventárního čísla – rušení a přidávání;
C7 rozepsání inventárního čísla – rušení; C8 vyřazení pro neupotřebitelnost – vyřazení; C9 vyřazení pro přebytečnost
– vyřazení; C10 náprava omylu – vyřazení; C11 náprava omylu – rušení; C12 dohledání sbírkového předmětu – přidávání;
C13 jakákoliv jiná změna – přidávání; C14 jakákoliv jiná změna – vyřazení nebo rušení; C15 nové přírůstky (již s inv. č.)
– přidávání



Výpůjčky ze sbírky MLK
Instituce Název výstavy Počet i. č. sb. p. Časové vymezení
Česká televize Telka slaví 70. narozeniny 3 30. 3. 2023 – 30. 4. 2024
Uměleckoprůmyslové Dětem na míru 3 9. 11. 2023 – 30. 6. 2024
museum v Praze

Zápůjčky do MLK
Instituce Název výstavy / účel Předmětů Časové vymezení
nutprodukce s.r.o. studijní 243 31. 1. 2023 – 31. 7. 2024
soukromé osoby studijní 458 26. 4. 2023 – 28. 4. 2028

80 81

15.5.5 Badatelské dotazy

Zadavatel Zadání Účel
Muzeum Rtyně Určení marionet ze sbírky veřejný

soukromá osoba Určení datace marionet a jejich restaurování soukromý

Blatské muzeum v Soběslavi Zastoupení děl Richarda Laudy ve sbírce MLK veřejný

soukromá osoba Určení divadla, dekorací a marionet
pro rodinná loutková divadla soukromý

Muzeum a galerie Určení marionet ze sbírky veřejný
Orlických hor

soukromá osoba Fotografie Václav Sojka-Sokolov a Zdeněk Juřena soukromý

soukromá osoba Loutkový soubor ZK LINA Jaroměř soukromý

soukromá osoba Určení marionet soukromý

soukromá osoba Scénáře loutkových her soukromý

soukromá osoba Ochotnické soubory na území východních Čech studijní

soukromá osoba Určení marionet soukromý

soukromá osoba Ženské komické typy v loutkovém divadle studijní

soukromá osoba Josef Matěj Gottlieb studijní

Národní památkový ústav Určení archeologického nálezu veřejný

soukromá osoba Určení marionety soukromý

soukromá osoba Určení marionet pro rodinná loutková divadla soukromý

LD Smiřice Výroba repliky Kašpárka – fy Münzberg soukromý

soukromá osoba Určení marionet pro rodinná loutková divadla soukromý

15.5.6 Výpůjčky ze sbírky a zápůjčky do MLK



82 83

Přírůstky do knihovny MLK
Přírůstkové č. Autor Název Cena

2-3/23 Jaroslav Blecha Tvůrci zázraků Vojtěch a Anna Suchardovi 1320,00

4-5/23 Jan Bažant Technologie, loutky, magie 870,00

8-9/23 Eva Machková Dramatické metody ve vyučování 759,00

10/23 Jan Vičar Václav Trojan 380,00

11/23 Mikoláš Aleš Malý Alšův špalíček 128,00

12/23 Zoner Photo Studio Velká kniha úprav 343,00

13/23 Martina Pecková Černá Divadlo a svoboda 531,00

38-39/23 Jaroslav Kašpar Úvod do novověké latinské paleografie 1, 2 660,00

40/23 Jaroslav Kašpar Soubor statí o novověkém písmu 140,00

41/23 Zdeňka Hledíková, Paleografická čítanka – textová část 644,00

43/23 Jaroslav Kašpar, Ivana Ebelová Paleografická čítanka – ukázky 644,00

42/23 Hana Lamková O Vinohradech kdysi královských
441,00

46/23 Věra Velemanová,
Zdeněk A. Tichý Česká divadelní fotografie: Josef Ptáček 465,00

V roce 2023 byla knihovna veřejnosti uzavřena z důvodu pokračující revize a zpracovávání
knihovního fondu do programu Clavius. Výpůjčky byly realizovány pouze mezi zaměstnanci muzea,
kdy si 3 zaměstnanci půjčili celkem 17 svazků. V programu Clavius bylo zapsáno do 31. 12. 2023
celkem 15 373 svazků. V knihovně se nachází 18 305 svazků. V roce 2023 bylo pro knihovnu
zakoupeno 17 svazků v celkové hodnotě 6 681 Kč. Darem obdrželo muzeum pro knihovnu 29 titulů.

15.5.7 Knihovní fond MLK



84 85

Rodinné divadlo
Vhodné pro děti od 6 do 15 let

Účastníci programu se seznámí s fenoménem rodinných loutkových divadel a vytvoří si vlastní divadlo
s plošnými papírovými marionetami. Práce na vytvoření divadla je skupinová – někteří vyrábí loutky, jiní
dekorace a divadlo. Při výrobě obvykle vycházíme z lidových pohádek, téma však lze také zkoordinovat se ŠVP
i aktuálně probíraným učivem. Skupina si odnese jedno kompletní divadlo s loutkami. Jednotlivé příběhy
mohou děti v případě nedostatku času inscenovat již ve škole. Při tomto programu si děti osvojují umění
analyzovat příběhy nebo mohou svou kreativitu směřovat do výtvarných aktivit.

Vzdělávací oblasti
Český jazyk a literatura, člověk a jeho svět,
člověk a společnost, přírodopis, zeměpis,
umění a kultura, dramatická výchova

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, k řešení problémů,
komunikativní, sociální a personální, občanské
a pracovní

Magický svět loutek ožívá
Vhodné pro děti od 6 do 15 let

Zážitkový program, který formou hry zpestřuje prohlídku vystavených exponátů. Účastníci programu absolvují
přímo ve výstavních sálech drobné aktivity, které podporují fantazii, a také verbální i neverbální komunikaci.
Program podněcuje ke spolupráci ve skupině a rozvíjí pozorovací dovednosti i logické myšlení. Prohlídka expozice
probíhá formou dialogu lektora a jednotlivce nebo skupiny, při programu se částečně využívá práce s loutkou.

Vzdělávací oblasti
Český jazyk a literatura, člověk a jeho svět,
člověk a společnost, dramatická výchova

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, komunikativní,
sociální a personální, občanské

Nabídka vzdělávacích
programů

15.6



86 87

Zatoulaná princezna
Vhodné pro děti od 3 do 7 let

Zážitkový program začíná příchodem Kašpárka, který hledá zatoulanou princeznu.
Pomohou ji děti Kašpárkovi najít? Cesta vede muzeem a děti se během hledání
seznámí se základními typy loutek a sbírají indicie k nalezení ztracené princezny.
Na konci svého úsilí princeznu opravdu najdou a vysvobodí ji ze zakletí.

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, k řešení problémů,
komunikativní, sociální a personální, občanské

Stínové loutky
Vhodné pro děti od 6 do 18 let i dospělé

Výtvarně-dramatický program děti seznamuje s tradicí a specifiky stínového divadla Orientu. Účastníci si
vyrobí vlastní stínovou loutku, mohou pracovat také ve skupi-nách a vytvořit loutky pro konkrétní příběh.
Téma může být smyšlené, všeobecně známé (např. pohádky) nebo lze program zkoordinovat s ŠVP. Hru
s loutkami si nakonec vyzkouší za nasvíceným plátnem, kde zjistí, že pro správné fungování stínohry je potřeba
hlídat nejen své stíny, ale dávat pozor i na spoluherce.

Vzdělávací oblasti Rozvoj klíčových kompetencí
Český jazyk a literatura, člověk a jeho svět, Kompetence k učení, k řešení problémů,
člověk a společnost, přírodopis, zeměpis, komunikativní, sociální a personální,
umění a kultura, dramatická výchova občanské a pracovní

Faust aneb hry kočovných loutkářů
Vhodné pro děti od 10 do 18 let i dospělé

Tento program jeho účastníky seznámí se životem kočovných loutkářů. Děti budou pracovat ve skupinách,
ve kterých si vyrobí plakát, malované zadní prospekty a zahrají si epizodu z klasických loutkových her, které
se hrály v době, kdy loutkáři kočovali (Don Šajn, Jenovéfa, Faust). Pro lepší uchopení látky by bylo vhodnější,
kdyby byli žáci již předem seznámeni s dějem některé ze zmíněných her. Program rozvíjí nejen kreativitu
a výtvarné cítění, ale i jazykovou kulturu a vyjadřovací schopnosti. Účastníci se mohou sami rozhodnout,
v jaké skupině budou pracovat – někteří tvoří scénář, jiní malují kulisy nebo hrají představení.

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, k řešení problémů,
komunikativní, sociální a personální, občanské

Vzdělávací oblast
Český jazyk a literatura, umění
a kultura, dramatická výchova



88 89

Podoby loutek
Vhodné pro děti od 6 let do 18 let i dospělé, specifické skupiny

V tomto programu se jeho účastníci seznámí se základními typy loutek, jako jsou marionety, maňásci,
javajky, manekýni, stínové loutky atd. Kromě teoretických poznatků si budou moci účastníci loutky osahat
a prohlédnout do detailu. Vyzkouší si také jejich vedení a manipulaci s loutkou. Ve skupinách si pak zahrají
krátké improvizované scény. Program je vhodný pro děti, dospělé, ale i skupiny se specifickými potřebami.

Vzdělávací oblasti Rozvoj klíčových kompetencí
Jazyk a jazyková komunikace, umění a kultura Kompetence komunikativní, pracovní

Základy animovaného filmu
Vhodné pro děti od 10 do 100 let

Účastníci programu se seznámí se základními typy filmových animací a s principy tvorby animovaných
filmů. Dozví se, jak animovaný film vzniká a poté si vyzkouší základní technologické postupy jeho výroby.
Pro tento program je nutné mít „chytré telefony” s nainstalovanou aplikací pro tvorbu animací, kterou lze
stáhnout přímo v MLK. Cílem tohoto programu je osvojit si základy práce animátorů na jednoduchém
filmovém cvičení (nevytváří se animovaný film se smysluplným příběhem). Na konci programu si jednotlivá
cvičení promítneme na plátně a lektor dětem poskytne zpětnou vazbu.

Vzdělávací oblasti Rozvoj klíčových kompetencí
Informační a komunikační technologie, Kompetence k učení, k řešení problémů,
komunikativní, umění a kultura, filmová sociální a personální, pracovní
a audiovizuální výchova

Betlém – stínový nebo do krabice
Program bylo možné objednat v adventním období
Vhodné pro děti od 6 do 14 let

Na principech stálých programů v nabídce si účastníci
programu vyrobí a zahrají scény z příběhu o narození Ježíška.

Vzdělávací oblasti Rozvoj klíčových kompetencí
Český jazyk a literatura, umění Kompetence k učení a řešení problémů,
a kultura, dramatická výchova komunikativní, sociální a personální, občanské

Kacafírkovo dobrodružství
Vhodné pro děti od 7 do 14 let

Během trasy si žáci osvojí pojmy legenda, pověst, mýtus
a pohádka. Seznámí se s událostmi, které se staly základem
významných příběhů města Chrudimi, ale také s postavou
čtveráka Kacafírka. Na jednotlivých stanovištích žáci plní
úkoly a získávají indicie do „hracího plánu“ obdrženého
na začátku trasy. Příběhy o Kacafírkovi na konci své cesty
zdramatizují.

Mikuláš a ti druzí
Program bylo možné objednat od 15. 11. do 20. 12.
Vhodné pro děti od 4 do 8 let

Kdo byl Mikuláš a proč dětem naděluje dárky a drobnosti? Kdo Mikuláše na jeho pouti doprovází?
Na tomto programu se děti dozvědí něco z historie mikulášské nadílky i drobnosti o postavách čerta
a anděla. Jednoduchý program je založený na hle-dání částí papírových loutek v muzeu. Po prohlídce
následuje v ateliéru setkání s lektorem, který dětem vysvětlí původ a vývoj jednotlivých postav.
Děti si poté loutky společně sestaví a dozdobí.

Vzdělávací oblasti
Umění a kultura, člověk a jeho svět,
člověk a společnost

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, k řešení problémů,
komunikativní, sociální a personální, pracovní



90 91

Edukační programy k výstavám

Kouzelné masky | k výstavě Cesta za světlem
Vhodné pro děti od 3 do 15 let

Jak fungují triky na jevišti černého divadla? Jak můžeme pomocí masky zmizet a znovu se objevit?
To si děti vyzkouší během tohoto programu. Každý účastník si vyrobí papírovou masku zdobenou
luminiscenčními prvky a vyzkouší její kouzlo v UV světle. Starší děti se navíc dozví informace
o tradici masek, která se vyskytuje se prakticky ve všech známých kulturách (masky rituální, pohřební,
divadelní, plesové a karnevalové).

Vzdělávací oblasti
Člověk a jeho svět, člověk
a společnost, umění a kultura

Království květin | k výstavě Všechno nejlepší
Vhodné pro děti od 4 do 8 let

Království květin je plné různých druhů rostlin a bytostí, stejně jako říše loutek nebo svět lidí. Tento
zážitkový program, který začíná loutkovým představením na motivy pohádkového příběhu Maurice
Carêma, učí děti ohleduplnosti a přátelství. Po zhlédnutí pohádky děti navštíví výstavu, kde plní
drobné úkoly inspirované myšlenkou „každý jsme jiný, přesto se spolu můžeme kamarádit“. Program
končí tvořením společného plakátu Království přátelství.

Vzdělávací oblasti
Člověk a jeho svět, člověk a společnost,
umění a kultura, dramatická výchova

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, sociální
a personální, pracovní

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, k řešení problémů,
komunikativní, sociální a personální, občanské

15.6.1 Jak se dělá muzeum | k výstavě Všechno nejlepší!
Vhodné pro děti od 8 do 18 let

Program k padesátému výročí založení MLK seznámí žáky se základy muzejní práce. Pracuje s fantazií
účastníků, schopností interpretace a s hledáním souvislostí. Studenti si vytváří své vlastní muzeum, věnují
se sbírkotvorné činnosti, identifikují různé předměty, vymýšlí doprovodné programy atd. Účastníci pracují
ve skupinách a na závěr si jednotlivé skupiny svá imaginární muzea vzájemně prezentují.

Vzdělávací oblasti
Český jazyk a literatura, člověk
a jeho svět, člověk a společnost,
umění a kultura

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, k řešení problémů,
komunikativní, sociální a personální, občanské

Motýli | k výstavě Cesta za světlem
Vhodné pro děti od 3 do 8 let

Motýli nesou na povrchu svého těla kresby či vzory viditelné pouze pod UV světlem. Děti se
při programu s tímto fenoménem seznámí a vyrobí si svého vlastního barevného motýla, který
přímo zazáří v prostoru s UV světlem. Jedná se o jednoduchou výrobu motýla na drátku.
Při zdobení motýla budou děti používat luminiscenční barvy.

Vzdělávací oblasti
Člověk a jeho svět, umění a kultura

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, pracovní



92 93



94 95

Programy realizované v roce 2023

15.6.2

Název programu Skupin Účastníků

Zatoulaná princezna 28 526

Magický svět loutek 11 164

Motýli 3 55

Kouzelné masky 15 278

Rodinné loutkové divadlo 11 206

Podoby loutek 16 282

Stínové loutky 9 186

Motýli 2 46

Mikuláš a ti druzí 3 55

Betlém 19 351

Království květin 6 109

Jak se dělá muzeum 1 14

Programy na míru 6 129

Komentovaná prohlídka 11 167

Osm vzdělávacích programů proběhlo mimo MLK a tři z nich byly
přizpůsobeny pro skupiny se specifickými vzdělávacími potřebami.



Vydáno 15. 3.

Veselá sobota odstartuje společný muzejní projekt
Pro letošní rok připravilo Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi ve spolupráci s Muzeem v přírodě

Vysočina společný projekt zaměřený na propagaci loutkářství a tradiční lidové kultury. Jeho účelem je

obohatit program pro návštěvníky a poutavou formou vzájemně představit svoji činnost na půdě spřátelené

instituce. Již 25. března 2023 hostí Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi první akci nazvanou „Veselá

sobota“.

Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi i Muzeum v přírodě Vysočina jsou, vedle své geografické blízkosti,

od samých počátků spřízněny i svým zaměřením na lidovou kulturu. Obě muzea oslavila v loňském roce

padesát let svého trvání a při organizaci oslav, které se v Hlinsku i Chrudimi uskutečnily 2. července 2022,

navíc intenzivně spolupracovala. Na tuto spolupráci se, s laskavou podporou svého společného zřizovatele,

Ministerstva kultury ČR, rozhodla navázat i v roce letošním. Pro návštěvníky připravila v průběhu celého roku

několik akcí, během nichž na půdě spřátelené instituce představí poutavou formou svoji činnost i některé

ze zajímavých předmětů ze svých sbírek. Hlinecký Betlém i skanzen na Veselém Kopci tak ožijí loutkami

a loutkářskou expozici v Chrudimi zase obohatí ukázky lidových řemesel a tradic.

Projekt odstartuje již 25. března 2023 v Mydlářovském domě akcí nazvanou „Veselá sobota“. Od 13 do 17 hodin

čekají na malé i velké návštěvníky tvůrčí dílny čerpající z odkazu tradiční lidové kultury, které připravili

pracovníci Muzea v přírodě Vysočina. Návštěvníci si připomenou dnes již zapomenuté příběhy, které si dříve

lidé vyprávěli, seznámí se s tradiční, dnes již téměř zapomenutou textilní technikou tzv. síťování a v zábavném

kvízu se vydají za tajemnými předměty, jako např. pernice, drhlen, kratiknot či zlodějka, které dodnes ukrývají

mnohé staré půdy.

96 97

15.7

Tiskové zprávy

V sobotu 20. května 2023 se zase loutky z chrudimského Mydlářovského domu vydají mezi chaloupky na Veselý

Kopec, aby návštěvníkům Muzea v přírodě Vysočina zpříjemnily jarní víkend. Od 10 do 15 hodin se lidé mohou

vedle dvou loutkových představení těšit i na loutkové workshopy, v nichž uplatní svoji fantazii a kreativitu

všechny hravé duše. Pravidelné loutkové tvořivé dílny se budou konat i v průběhu letní turistické sezóny

v hlineckém Betlémě. Do Betléma se s loutkami vydáme i na podzim, a to 23. září 2023, kdy na návštěvníky

budou čekat loutkářská zastavení v lidových chaloupkách a také tvůrčí dílny s loutkami v hlavní roli.

Celoroční společný projekt Muzea loutkářských kultur v Chrudimi a Muzea v přírodě Vysočina se uzavře

4. listopadu 2023, kdy si v Mydlářovském domě v rámci přípravy na adventní období připomeneme další

krásné lidové zvyky a tradice. Společně budeme vyrábět tradiční slaměné vánoční ozdoby a naučíme se péci

tradiční staročeské kynuté pečivo. Pro návštěvníky je také připraveno pokračování oblíbeného kvízu

Tajemství staré půdy, kdy si budou moci připomenout mnohdy tajuplně vyhlížející předměty, které bývaly

součástí běžného života našich předků.



98 99

Vydáno 30. 3.

Velikonoce v muzeu ve znamení Škaredé středy i zvířátek
Na Škaredou středu 5. dubna 2023 se v Muzeu loutkářských kultur v Chrudimi uskuteční oblíbená akce

nazvaná Velikonoce v muzeu. Návštěvníci se opět mohou těšit na hru v expozici s tématem domácích zvířat

a lidových zvyků provázejících Škaredou středu, velikonoční workshopy a nebudou chybět ani živá zvířátka

na terase muzea.

V křesťanství je předvelikonoční Škaredá středa spojená se zradou jednoho z Ježíšových učedníků, Jidáše

Iškariotského, který v tento den za třicet stříbrných vydal Krista do rukou nepřátel. Podle jedné z lidových

tradic by se lidé v tento den neměli mračit, aby se nemračili ani v celém dalším roce. Podle další z tradic se

v tento den vymetaly komíny, čímž se měly z domu vyhnat i zlé síly. Odtud i jiné pojmenování Sazometná

středa.

Na Škaredou středu, vycházející v letošním roce na 5. dubna, se mohou malí i velcí návštěvníci vydat do Muzea

loutkářských kultur v Chrudimi na tradiční Velikonoce v muzeu. Hlavním tématem budou nejen velikonoční

zvyky spojené s tímto dnem, ale návštěvníci se dozví hravou formou i spoustu informací o domácích

zvířátkách, která mohou v loutkové podobě obdivovat ve stálé expozici MLK a která si následně budou moci

pohladit na muzejních terasách díky spolupráci muzea se střední zemědělskou školou v Chrudimi.

V rámci oblíbené hry v expozici návštěvníky tentokrát čekají i taktilní úkoly, kdy budou sahat do připra-

vených pytlů a hádat různé materiály spojené s chovem domácích zvířat. Při workshopech si vyrobí nejen

papírové loutky nebo tematické placky do klopy, ale budou si moci vyrobit a ozdobit pečené sušenkové

zajíčky. Připraveno bude i speciální tematické občerstvení, včetně škaredých placek nebo škaredého koláče.

Velikonoční akce v Muzeu loutkářských kultur v Chrudimi začíná pro veřejnost ve 13 hodin a potrvá

až do 17 hodin, vstupné je 100 Kč.

Vydáno 16. 5.

Muzejní noc v Chrudimi láká na cestu do pravěku
V pátek 26. května 2023 můžete zažít již XVIII. ročník Chrudimské muzejní noci. Společná akce všech tří

chrudimských muzeí nabídne od 17 do 23 hodin atraktivní program s netradičními prohlídkami, tvořivými

dílnami, hudbou a těšit se návštěvníci mohou třeba i na cestu do pravěku.

Chrudim jako město tří muzeí se letos již po osmnácté účastní oblíbené celorepublikové Muzejní noci. Brány

Muzea barokních soch, Regionálního muzea i Muzea loutkářských kultur v Chrudimi se v pátek 26. května

2023 opět otevřou mimo obvyklou otevírací dobu a nabídnou bohatý, převážně kulturní program pro návštěv-

níky všech generací. Ti se navíc budou moci podívat i na místa, kam se jinak při běžném provozu nedostanou.

Regionální muzeum v Chrudimi láká v letošním roce všechny zvídavé duše na cestu do pravěku. V uplynulých

letech muzeum totiž uskutečnilo celou řadu významných archeologických průzkumů a učinilo spoustu

zajímavých objevů prezentovaných v současnosti na výstavě nazvané Pravěk na Chrudimsku. Téma pravěku

se tedy prolíná i letošní muzejní nocí a na malé i velké čeká během celého večera stezka muzeem plná

zábavných pravěkých úkolů zakončená výtvarnou dílničkou. V 17:15 a 18:15 se návštěvníci mohou těšit na loutkové

představení „Pohádka o chrudimském pračlovíčkovi“ v podání Libora Štumpfa a pravěkou atmosféru plnou

šamanských rituálů navodí i v 19:30 bubenická show skupiny Drum for Fun.



100 101

Atraktivní program připravilo pro své návštěvníky i Muzeum barokních soch, kde si na své přijdou všichni

milovníci historie, tajemna a zábavy. Těšit se mohou na tvořivé dílny, promítání animovaného filmu „O třech

ztracených hlavách kapucína Fortunáta“ a celé muzeum si budou moci projít v zábavné hře. Po úspěšném

splnění všech úkolů je jako odměna čeká navíc i něco dobrého na zub.

Na své si návštěvníci Muzejní noci přijdou i v Muzeu loutkářských kultur, kde na ně od 18 hodin čeká

komentovaná prohlídka, při níž se nejen dozví spoustu zajímavostí o vystavených loutkách a lidech kolem

nich, ale projdou skrz naskrz i historické sídlo muzea. V muzejním ateliéru je připravená tvůrčí dílna,

samozřejmě s loutkovou tematikou, a na terasách Mydlářovského domu občerstvení pro všechny, které by

procházka po chrudimských muzejních institucích vysílila či unavila. A bezkonkurenčně nejlepším

občerstvením zde bude od 20:30 koncert skupiny Two 4U s repertoárem plným stále svěžích písní ze zlatých

šedesátých let.

Vstup na XVIII. chrudimskou muzejní noc, na jejíž organizaci se společně podílí všechny tři místní muzejní

instituce, je jako každoročně zdarma. Více informací návštěvníci najdou na webových stránkách jednotlivých

muzeí či na jejich sociálních sítích.

Vydáno 12. 7.

Prázdninové loutkohrátky jsou v plném proudu
Prázdniny jsou v plném proudu a s nimi i pestrý program pro děti a jejich hravé rodiče v Muzeu loutkářských

kultur v Chrudimi. Tvořte s námi v Otevřeném loutkářském ateliéru, poznejte tajemství loutek s fundovanými

průvodci nebo se vydejte za loutkami do hlineckého Betléma, kde se díky spolupráci s Muzeem v přírodě

Vysočina můžete každou prázdninovou sobotu pobavit ve speciálním loutkářském koutku.

Máte rádi loutky? Rádi si Vy a vaše děti společně hrajete a tvoříte? Pokud je tomu tak, vydejte se o prázdni-

nách za novými zážitky do Muzea loutkářských kultur v Chrudimi. Od začátku července zde probíhá množství

aktivit, při nichž si ve společnosti loutek můžete hrát, vyrábět si nebo se něco nového o loutkách a lidech

kolem nich dozvědět. Od pondělí do pátku vždy od 10 do 12 hodin tak můžete uplatnit svoji kreativitu třeba

v Otevřeném loutkářském ateliéru. Na každý den máme připravené jiné téma i materiál na tvoření. Kdo by

chtěl o muzeu a loutkách vědět víc, může se od 10 hodin také vydat na komentovanou prohlídku s našimi

průvodci. Otevřený ateliér i komentovanou prohlídku mají návštěvníci zdarma ke každé zakoupené vstupence.

Léto je dobou výletů a na výlet se letos vydávají i loutky z Chrudimi. V rámci spolupráce s Muzeem v přírodě

Vysočina je můžete potkat každou prázdninovou sobotu v hlineckém Betlémě. Speciální loutkářský koutek

s workshopem a loutkovým divadlem pro děti i hravé dospělé najdete v jedné z místních historických

chaloupek. Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi i Muzeum v přírodě Vysočina totiž pojí od jejich počátků

častá spolupráce a přátelské vazby. Společně oslavily i loňské padesáté výročí založení obou muzeí a na loňskou

spolupráci se, s laskavou podporou svého zřizovatele, Ministerstva kultury ČR, rozhodly navázat i v roce

letošním. Hlinecký Betlém i skanzen na Veselém Kopci tak ožijí loutkami a loutkářskou expozici v Chrudimi

zase obohatí ukázky lidových řemesel a tradic.

Celoroční projekt odstartoval v březnu v Chrudimi akcí nazvanou „Veselá sobota“, při níž jste si mohli

připomenout třeba dnes již zapomenutou textilní techniku „síťování“. V květnu zas na oplátku přijely loutky

z Mydlářovského domu na Veselý Kopec, aby jeho návštěvníkům zpříjemnily jarní víkend. Za loutkami

v Betlémě se můžete vypravit kromě prázdnin i na podzim, a to 23. září 2023, kdy na vás opět čekají

loutkářská zastavení v lidových chaloupkách a tvůrčí dílny. Projekt se uzavře 4. listopadu 2023, kdy si

v Mydlářovském domě v rámci přípravy na adventní období připomeneme další krásné lidové zvyky a tradice.



102 103

Vydáno 14. 9.

Noc literatury po roce opět propaguje nejzajímavější knihy evropských autorů
Ve středu 20. září 2023 se v desítkách českých i zahraničních měst uskuteční další ročník Noci literatury.

V Chrudimi ukázky z českých překladů moderní evropské literatury přečte a písně ze svého bohatého

repertoáru šansonů i jazzových standardů zazpívá herečka a zpěvačka Kristýna Kudrnáčová.

Středa 20. září 2023 bude ve znamení Noci literatury, která každoročně nabízí příležitost seznámit se s tvorbou

současných evropských spisovatelů prostřednictvím známých osobností a na divácky atraktivních místech.

Vedle Chrudimi se do akce zapojují desítky měst v České republice i v zahraničí. Na pořádání akce již tradičně

spolupracují Městská knihovna Chrudim, Muzeum loutkářských kultur a kavárna Mlsný pecivál. A právě

v kavárně Mlsný pecivál bude číst ukázky z děl moderní evropské literatury herečka a zpěvačka Kristýna

Kudrnáčová, která čtení doprovodí samozřejmě i hudebním vystoupením.

Zazní například ukázky z povídkové knihy Čistý, skromný život českého básníka, prozaika a výtvarníka

Viktora Špačka, za niž autor získal v roce 2023 prestižní ocenění Magnesia Litera. Špačkovy povídky jsou jako

portréty vymodelované citlivýma rukama sochaře. Nejde však pouze o podobizny, postavy jsou zachycovány

zevnitř, z okruhu svých myšlenek, v nichž řeší více či méně úspěšně své problémy a traumata.

Další z knih, kterou si Kristýna Kudrnáčová vybrala pro svoje čtení, je román polského autora Radka Raka Báje

o hadím srdci, za který obdržel mnohé žánrové i nežánrové ceny včetně prestižní Literární ceny Nike.

Sledujeme osudy Jakuba Szely, který se stane zbojníkem a vůdcem selské vzpoury proti šlechtě z roku 1846.

Kniha se pohybuje na pomezí dějin a mytologie — zdánlivě mrtvé věci ožívají, do osudů lidí zasahují víly

a moudří hadi. Kniha je nejen velkolepým románem o dobru a zlu, které se skrývá v každém z nás, ale vypráví

poutavým jazykem i o sociální nespravedlnosti, o Haliči a Rakově rodném Polsku.

Další pokračování chrudimské Noci literatury začíná ve stylovém prostředí gotického sklepení pod kavárnou

Mlsný pecivál ve středu 20. září v 18 hodin. Projekt Noc literatury organizují Česká centra ve spolupráci

s EUNIC Praha (Asociace národních kulturních institutů zemí EU), zahraničními ambasádami v České

republice a nakladatelstvím Labyrint. Vstup je jako obvykle zdarma.

Vydáno 30. 10.

Veselá sobota podruhé
V sobotu 4. listopadu 2023 se v Muzeu loutkářských kultur v Chrudimi uskuteční poslední letošní akce

ze společného projektu s Muzeem v přírodě Vysočina nazvaná Veselá sobota II. Od 13 do 17 hodin na návštěvníky

čekají adventně laděné tvořivé dílny nebo pokračování oblíbeného kvízu Tajemství staré půdy.

V roce 2023 připravilo Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi ve spolupráci s Muzeem v přírodě Vysočina,

které je součástí Národního muzea v přírodě, společný projekt zaměřený na propagaci loutkářství a tradiční

lidové kultury. Jeho účelem bylo obohatit program pro návštěvníky a poutavou formou vzájemně představit

svoji činnost na půdě spřátelené instituce. Projekt se uskutečnil za laskavé finanční podpory Ministerstva

kultury ČR, které je zřizovatelem obou muzeí. Od března tak mohli návštěvníci Muzea loutkářských kultur

v Chrudimi a Muzea v přírodě Vysočina navštívit několik víkendových akcí, kde na ně čekaly tvořivé dílny

čerpající z odkazu tradiční lidové kultury. Připomenuli si zapomenuté řemeslné techniky i příběhy, které si

naši předkové vyprávěli, a s loutkami se vydali mezi chaloupky na Veselý Kopec i do hlineckého Betléma, kde

se navíc mohli v průběhu letní turistické sezóny vyřádit každou sobotu při výrobě papírových loutek v rámci

workshopů. Celoroční projekt se uzavře 4. listopadu 2023, kdy si v Muzeu loutkářských kultur v Chrudimi

v rámci přípravy na adventní období připomeneme další krásné lidové zvyky a tradice. Společně budeme

vyrábět slaměné vánoční ozdoby a naučíme se péci tradiční staročeský kynutý chléb. Pro návštěvníky je také

připraveno pokračování oblíbeného kvízu Tajemství staré půdy, kdy si budou moci připomenout mnohdy

tajuplně vyhlížející předměty, které bývaly součástí běžného života našich předků.

Vstupné na akci

Veselá sobota II.

činí 100 Kč, děti

do 6 let zdarma.



104 105

Vydáno 30. 11.

Andělský advent v muzeu
Opět po roce se mohou návštěvníci Muzea loutkářských kultur v Chrudimi těšit na advent ve společnosti

loutek s mikulášskou nadílkou přímo v muzeu, vánočním Andělem splněných přání, loutkovým divadelním

představením s vánoční tematikou nebo večírkem (nejen) pro seniory.

Adventní program v Muzeu loutkářských kultur v Chrudimi odstartuje první adventní neděli 3. 12. 2023,

kdy od 17 do 19 hodin navážeme na slavnostní rozsvěcení vánočního stromu na chrudimském Resselově

náměstí a na arkádách Mydlářovského domu po roce opět přivítáme loutkového Anděla splněných přání. Ten

bude až do Tří králů bdít nad všemi lidmi dobré vůle a jako každý rok si na jeho křídlech můžete poslat

do světa svoje nejtajnější přání a prosby. Jako obvykle je připraven program pro děti i občerstvení pro rodiče.

V úterý 5. prosince od 16 do 19 hodin pak bude čekat na děti Mikuláš společně s andělem a čertem v „nebeské

komnatě“ na půdě Mydlářovského domu. Mikulášská nadílka, kterou je možné si objednat na muzejním

telefonním čísle 469 620 310, bude opět spojena s drobnými úkoly v expozici a vánočními workshopy. Do muzea

je také možné se v tuto dobu podívat zdarma a užít si nefalšovanou mikulášskou atmosféru. V atmosféře Vánoc

a adventního tvoření se pak ponese i Otevřený ateliér v neděli 10. prosince od 13:30 do 16:30.

Ve středu 14. prosince od 14 do 17 hodin připravilo muzeum ve spolupráci se spolkem Hurá na výlet!

a Městskou knihovnou Chrudim Adventní odpoledne (nejen) pro seniory. Návštěvníci se vedle ochutnávky

vánočního cukroví mohou těšit na koledy zpívané dětmi z mateřské školy Na Valech, koncert klasické hudby

v podání studentů Konzervatoře Pardubice nebo komentovanou prohlídku muzejní expozice s dopomocí.

Kdo přinese k ochutnání svoje výrobky, bude stejně jako v uplynulých letech odměněn rodinnou vstupenkou

do muzea.

Kdo se těší na vánoční loutková představení, bude mít letos na výběr hned mezi dvěma, respektive třemi

pohádkami. V pátek 15. prosince od 17 hodin mohou děti zhlédnout dvě představení, O prolhaném tygrovi

a O nepořádném křečkovi v podání Divadla jednoho Edy. Na představení naváže beseda o pěstounství

a náhradní rodičovské péči se zaměstnanci Amalthea z.s., kteří se pomocí dětem dlouhodobě zabývají.

V neděli 17. prosince pak na děti i jejich rodiče čeká tradiční vánoční pohádka Radujme se, veselme se!, kterou

do MLK přiveze Divadlo U staré herečky.

Těšíme se, že si v předvánočním shonu najdete čas na malé zastavení a zklidnění ve společnosti loutek.



106 107

Dosah tiskových zpráv MLK

Veselá sobota odstartuje společný muzejní projekt 10 ×

Velikonoce v muzeu ve znamení Škaredé středy i zvířátek 5 ×

Muzejní noc v Chrudimi láká na cestu do pravěku 15 ×

Prázdninové loutkohrátky 8 ×

Noc literatury po roce opět propaguje nejzajímavější 6 ×
knihy evropských autorů

Veselá sobota podruhé 4 ×

Andělský advent v muzeu 5 ×

Přibližně převzato
15.8 Ohlasy v médiích

Muzeum loutkářských kultur se v roce 2023 objevilo ve všech masových médiích, od rozhlasu, televize,
tištěných médií až po média internetová. Největší zájem novinářů zaznamenala spolupráce s Muzeem
v přírodě Vysočina, zejména její první část – Veselá sobota, která se uskutečnila 25. 3. 2023. K tématu
proběhl živý rozhovor ve Studiu 6 České televize v hlavním ranním vysílacím čase.

https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ/monitoring/CZ$OP-22-3001/topic/8464a5f2-8f97-4164-
bc5f-f7/articleVideo/2023E084T002/token/92f3bdea68454dc5a6a57c9177446aac

V tentýž den se uskutečnilo také živé natáčení v ČRo Pardubice.

https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ/monitoring/CZ$OP-22-3001/topic/8464a5f2-8f97-4164-
bc5f-f7/articleVideo/2023E084Y002/token/ec80ee7eec0e4e8e8121362acab3a6d7

Díky spolupráci s Turistickým informačním centrem v Chrudimi došlo rovněž k natáčení pro TV Prima.

https://cnn.iprima.cz/porady/cyklosalontv/vylet-pardubicky-
kraj?fbclid=IwAR0OTi7_Na0EeG77zfRXUFrS77kwbJ8UcR_K-Vf4W1ZxmYsS_qmRJIExpYg

V rámci projektu Karneval tradic, organizovaného Destinační společností Východní Čechy, do loutkářského
muzea zavítala i japonská televize z města Nagasaki. Její spot moderovala známá japonská influencerka
Moko.

https://www.youtube.com/watch?v=VAHRl1Z1DDU&list=PLtKZFY8M6JSXhMT1a4rLP48Vcx7fWG-
ye&index=5

Díky projektu Karneval tradic vzniklo i poměrně dost článků polských bloggerů.

https://www.krajoznawcy.info.pl/w-magicznym-swiecie-lalek-84433

https://www.rdc.pl/podcast/miejsce-za-
miejscem_WCcwuLkcx0lmYMfHeFFu?episode=0hgP95UO0KYZngEiFFA1

https://www.all-inclusive.com.pl/szlakiem-tradycji-we-wschodnich-czechach/

WSCHODNIE CZECHY - TRADYCJA I KUNSZT RZEMIOSŁA — justKowalski

Celkově se MLK v roce 2023 objevilo v cca 4 televizních a 4 rozhlasových reportážích, v cca 5 tištěných
článcích a zhruba ve 100 internetových článcích.



Výběr z internetových
turistických portálů

www.kudyznudy.cz

www.divadlo.cz

www.turistika.cz

www.informuji.cz

www.czecot.cz

www.portalchrudim.cz

www.kudykam.com

www.kdykde.cz

www.museum.cz

amaterskedivadlo.cz

www.kamsevydat.cz

www.museum.cz

pro-skoly.cz

www.atlasceska.cz

www.cz-museums.cz

www.do-muzea.cz

www.muzeoedu.cz

www.navstevnik.cz

www.pardubicezive.eu

108 109

Výběr zpráv internetových médií

https://www.e-pardubicko.cz/co-se-chysta/2926-vesela-
sobota-odstartuje-spolecny-muzejni-projekt-s-muzeem-
loutkarskych-kultur-v-chrudimi

https://www.divadlo.cz/?clanky=loutky-miri-na-vesely-
kopec-muzeum-loutkarskych-kultur-ve-spolupraci-s-
muzeem-v-prirode-vysocina-zvou-milovniky-loutek-mezi-
chaloupky-na-vesely-kopec

https://www.divadelni-noviny.cz/andelsky-advent-v-muzeu

https://www.youtube.com/watch?v=70EuCcdeFSA

https://www.novinykraje.cz/blog/2023/05/16/na-vesely-
kopec-miri-drevene-loutky-pro-deti-jsou-pripravena-
predstaveni

https://pr.denik.cz/doporucujeme/prazdninove-
loutkohratky-skvely-tip-na-letni-vylet-20230710.html

https://www.divadelni-noviny.cz/prazdninove-loutkohratky

https://www.pardubicezive.eu/muzejni-noc-v-chrudimi-
laka-na-cestu-do-praveku/

https://www.divadelni-noviny.cz/vesela-sobota-v-chrudimi

https://novinychrudim.cz/2023/05/23/chrudimska-muzejni-
noc-nabidne-prohlidky-v-neobvyklem-case-napadity-
program-a-bezne-nepristupna-mista/



Plynování proti škůdcům v depozitáři v Chotči a ve Stolanech,
a v archivu v I. NP v č. p. 62

Firma Michal Šoltys
Adresa K Louži 1 262/11, 101 00 Praha
IČ 048063797
Realizace květen–červen Cena celkem 37 950 Kč

110 111

Pozemek pro nový depozitář

Firma Ing. Petra Kvirencová
Adresa Bohuslavice 219, 549 06 Bohuslavice
IČ 87071576
Realizace duben Cena 9 500 Kč

Instalace pohybových čidel do výstavních sálů v č. p. 74 – stálé expozice

Firma Libor Abrešek – Elektroservis
Adresa Dr. Václava Peška 672, 537 01 Chrudim
IČ 41276621
Realizace leden–únor Cena 32 916,84 Kč

Výměna nouzového osvětlení

Firma ELREG PARDUBICE s.r.o.
Adresa Arnošta z Pardubic 2 771, 530 02 Pardubice
IČ 25921509
Realizace leden–únor Cena 153 499,39 Kč

Správa majetku a budov – opravy, renovace a údržba v roce 2023

15.9

Správa majetku

Oprava výtahu – výměna vodící kladky

Firma OTIS a.s. (pobočka Hradec Králové)
Adresa Opletala 3 506/45, 690 02 Břeclav
IČ 42324254
Realizace červen Cena 34 757,25 Kč

Údržba topného systému

Firma Karel Ťupa
Adresa U Stadionu 724, 537 03 Chrudim
IČ 86994735
Realizace čevenec–říjen Cena 23 431 Kč

Oprava věžičky – minaretu

Firma Libor Slavík
Adresa V Hliníkách 635, 537 01 Chrudim
IČ 42219515
Realizace září Cena 99 465 Kč

Oprava vodovodní přípojky v depozitáři v Chotči

Firma Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s.
Adresa Teplého 2014, 530 02 Pardubice
IČ 60108631
Realizace listopad Cena 31 811 Kč



112 113



Kontakty

16

114 115

Jméno Funkce E-mail

Ředitelství
Mgr. Simona Chalupová ředitelka simona.chalupova@puppets.cz
Bc. Hana Motáčková asistentka hana.motackova@pupppets.cz

Oddělení PR, eventy a vzdělávání
MgA. Petra Zichová vedoucí petra.zichova@puppets.cz
Bc. Břetislav Oliva PR bretislav.oliva@puppets.cz
Mgr. Tereza Nádvorníková edukátorka tereza.nadvornikova@puppets.cz

Oddělení pro péči, ochranu a prezentaci sbírky MLK
Mgr. Richard Matula vedoucí richard.matula@puppets.cz
Mgr. Eva Brabencová kurátorka eva.brabencova@puppets.cz
MgA. Geanny García Delgado kurátor geanny.garcia@puppets.cz
Mgr. Lucie Holanová kurátorka lucie.holanova@puppets.cz
Mgr. Bc. Kateřina Kouřilová restaurátorka katerina.kourilova@puppets.cz
Mgr. Kateřina Holubářová dokumentátorka katerina.holubarova@puppets.cz
Ivana Krennerová dokumentátorka ivana.krennerova@puppets.cz

Ekonomické oddělení
Mgr. Kateřina Černohorská hlavní ekonomka katerina.cernohorska@puppets.cz
Ing. Andrea Hanušová referentka a účetní andrea.hanusova@puppets.cz

Oddělení správy majetku
Ing. Hana Studničková hana.studnickova@puppets.cz

Pracoviště návštěvnického provozu
Hana Zítková recepce hana.zitkova@puppets.cz
Jaroslava Kratochvílová pracovnice obchodu kratochvilova@puppets.cz



116 117117

www.puppets.cz



118


